
SPECYFIKACJA TECHNICZNA WYKONANIA I ODBIORU
ROBÓT BUDOWLANYCH

Inwestor: URZĄD GMINY CHMIELNIK

ul. Plac Kościuszki 7

26 – 020 Chmielnik  

Nazwa obiektu: Świetlica wiejska w Zreczu Chałupczańskim

Zadanie: Opracowanie dokumentacji projektowo – kosztorysowej dla zadania:

Budowa budynku świetlicy wiejskiej w Zreczu Chałupczańskim (działka nr 

ewid. 170/1), gmina Chmielnik

ST-B.02.

ROBOTY WYKOŃCZENIOWE

Kod CPV: 
45400000-1 - Roboty wykończeniowe w zakresie obiektów budowlanych 
45410000-4 - Tynkowanie
45432210-9 - Wykładanie ścian
45421000-4 - Roboty w zakresie stolarki budowlanej 
45421100-5 - Instalowanie drzwi i okien, i podobnych elementów 
45421110-8 - Instalowanie drzwi i ram okiennych,
45421140-7 - Instalowanie stolarki metalowej z wyjątkiem drzwi i okien
45421131-1 - Instalowanie drzwi
45421111-5 - Instalowanie framug drzwiowych 
45421130-4 - Instalowanie drzwi i okien  
45421112-2 - Instalowanie ram okiennych 
45432100-5 - Kładzenie i wykładanie podłóg
45442100-8 - Roboty malarskie
45443000-4 - Roboty elewacyjne



OKŁADZINY WEWNĘTRZNE ŚCIAN i SUFITÓW

1. WSTĘP
1.1. Przedmiot ST
Przedmiotem  niniejszej  specyfikacji  technicznej  (ST)  są  wymagania  dotyczące  wykonania  i  odbioru  okładzin
wewnętrznych ścian i  sufitów w ramach budowy:  Budowa budynku świetlicy wiejskiej  w Zreczu Chałupczańskim
(działka nr ewid. 170/1), gmina Chmielnik

1.2. Zakres stosowania ST
Specyfikacja techniczna stanowi dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w
pkt 1.1

1.3. Zakres robót objętych ST
Roboty których dotyczy specyfikacja, obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające na celu wykonanie:
- tynki cementowo-wapienne 3 kat.,
- płytki ceramiczne glazurowane do wys.2,2 m - pomieszczenia sanitarne, technologiczno-techniczne, pomieszczenia
gastronomiczne
- ścianki i okładziny gipsowo-kartonowe.
- sufity podwieszane

1.4. Określenia podstawowe
Określenia podstawowe podane w niniejszej ST są zgodne z zamieszczonymi w ST„Wymagania ogólne”
konstrukcja – uporządkowany zespół połączonych części,  zaprojektowany w celu zapewnienia określonego stopnia
sztywności.
sufit podwieszony – sufit przeznaczony do zmniejszenia wysokości przestrzeni lub zapewniający miejsca dla ukrycia
instalacji technicznych

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST „Wymagania ogólne”

2. Materiały
2.1. Ogólne wymagania dotyczące materiałów
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania, podano w ST  „Wymagania ogólne” 

2.2. Tynki zwykłe cementowo-wapienne
Skład:
- zaprawa cementowa M 20
- zaprawa cem-wap. M 4
- zaprawa wapienna M 0,6
Zastosowanie: na wszystkich ścianach murowanych i częściowo betonowych, ściany istniejące – uzupełnienie tynków,
Spoiwa:
Cement do zaprawy cementowo-wapiennej należy stosować cement portlandzki CEM II/B 32,5 z dodatkiem żużla lub
popiołów lotnych oraz cement hutniczy CEM III 32,5 pod warunkiem, że temperatura otoczenia w ciągu 7 dni od chwili
zużycia zaprawy nie będzie niższa niż +5 st. C, zgodny z normą PN-EN 197-1:2012.
Wapno do zaprawy cementowo-wapiennej należy stosować wapno spełniające wymagania normy PN-EN 459-1:2015-
06,  sucho gaszone  lub  gaszone  w postaci  ciasta  wapiennego otrzymanego  z  wapna niegaszonego,  które  powinno
tworzyć jednolitą i jednobarwną masę, bez grudek niegaszonego wapna i zanieczyszczeń obcych.
Piasek:
Piasek rzeczny lub kopalniany powinien spełniać wymagania normy PN-EN 13139:2003/AC:2004, a w szczególności:
- nie zawierać domieszek organicznych,
- mieć frakcje rożnych wymiarów, a mianowicie: piasek drobnoziarnisty 0,25-0,5 mm, piasek średnioziarnisty 0,5-1,0
mm, piasek gruboziarnisty 1,0-2,0 mm.
Do spodnich warstw tynku należy stosować piasek gruboziarnisty, do warstw wierzchnich średnioziarnisty. Do gładzi
piasek powinien być drobnoziarnisty i przechodzić przez sito o prześwicie 0,5 mm.
Woda:
Woda zarobowa do zapraw powinna spełniać wymagania normy PN-EN 1008:2004. Bez badań laboratoryjnych można
stosować wodę pitną. Niedozwolone jest użycie wód ściekowych, kanalizacyjnych, bagiennych oraz wód zawierających
tłuszcze organiczne, oleje i muł.

2.3. Płytki ceramiczne wg PN-EN ISO 177:2003  i PN-EN 14411:2016-09
Wymiary: zgodnie z projektem architektury
Kolory: wg ustaleń projektanta



Odporność szkliwa na pękanie włoskowate nie mniej niż 160oC
Absorpcja wody-poniżej 0,5 %
Klasa ścieralności 3
Płytki układane na zaprawie klejowej elastycznej wg instrukcji producenta.
Profile narożnikowe: standard
Spoiny max. 3 mm z zaprawy fugowej szarej, zabezpieczonej p. pleśniowo i p. grzybicznie wg instrukcji producenta

2.4. Zaprawy i fugi do płytek ceramicznych
Podkład gruntujący:
Podkład jest  gotową do użytku,  nie zawierającą  rozpuszczalników dyspersją  z  żywic  sztucznych przeznaczoną do
wstępnego przygotowania podłoży o silnej i zróżnicowanej chłonności. Temperatura stosowania +5 st. C ÷ +30 st. C.
Czas schnięcia 2 ÷ 4 h - na podłożach o dużej chłonności 12 ÷1 4 h - na podłożach o słabej chłonności, Zużycie 100 ÷
200 g/m2 - w zależności od chłonności podłoża. Zastosowanie: do redukowania silnej i zróżnicowanej chłonności,
wzmocnienia piaszczystych  powierzchni,  związania  kurzu i  luźnych cząstek,  poprawienia  przyczepności  pomiędzy
podłożem i uszczelnieniem zespolonym.
Elastyczna powłoka uszczelniająca:
Gotowa do użycia, jednoskładnikowa, wysokoelastyczna płynna masa do uszczelnienia powierzchni ścian i podłóg pod
płytkami i płytami okładzinowymi. Temperatura stosowania +5 st. C. Czas schnięcia warstwy 1,5-2,5 h. Możliwość
klejenia  3,0-5,0  h  -  po  położeniu  ostatniej  warstwy.  Zużycie  1,0  kg/m2  -  dwie  warstwy.  Zastosowanie:  jako
uszczelnienie pod okładziny ceramiczne, zabezpieczenie przed penetracją wilgoci wody, np. w łazienkach, zespołach
sanitarnych.
Elastyczna zaprawa klejowa wewnętrzna:
Hydraulicznie  wiążąca  zaprawa  cementowa  cienkowarstwowa  do  mocowania  i  układania  płytek  ceramicznych.
Powinna charakteryzować się dobrą przyczepnością kontaktową, stabilnością i wysoką zdolnością akumulacji wody;
wodoodporna  oraz  odpornością  na  zmienne  temperatury.  Temperatura  stosowania  +5  st.  C  ÷  +30  st.  C.  Czas
dojrzewania 5 min. Czas przydatności do użycia 3 ÷ 4h (zaschnięta zaprawa nie nadaje się do uzdatniania i użytku)
Czas otwartego schnięcia >30 min. Możliwość fugowania po 24 h. Możliwość chodzenia po 3 dniach. Możliwość
obciążenia po 7 dniach. Zużycie 1,2 kg/m2 – na 1 mm grubości warstwy (płytki 15x15:ok. 2,3-2,6 kg/m2, ceramika
budowlana: ok. 2,6 kg/m2 w zależności od ceramiki i sposobu układania)
Fuga:
Cementowa,  elastyczna  nie  przepuszczająca  wody,  odporna  na  zabrudzenia  zaprawa  fugowa  o  łatwej  obróbce,  w
kolorze szarym do spoin o szer. 2-5 mm. Temperatura stosowania +5 st. C ÷ +30 st. C. Czas przydatności do użycia ok.
2h
Możliwość chodzenia po ok. 12h. Możliwość obciążenia po ok. 48h. Kolor wg dokumentacji. Zużycie ok. 0,5 ÷ 0,7
kg/m2 – (przy płytkach 20x20 i 3 mm szer. spoiny).

2.4. Okładziny i zabudowy z płyt gipsowo-kartonowych
Profile stalowe zimnogięte:
Do wykonania  rusztów ścian,  okładzin ścian  powinny być  stosowane kształtowniki  zimnogięte  z  blachy stalowej,
ocynkowanej wg PN-EN 10346:2015-09, gatunku St0S wg PN-EN 10025-1:2007 lub gatunku DX51D+Z wg PN-EN
10346:2015-09 
- pionowe (słupki) CW 60, z blachy stalowej 0,6 mm,
- poziome (sufitowe i podłogowe) UW 60 z blachy stalowej 0,55 mm,
- narożne LW60 z blachy stalowej 0,6 mm.
Dopuszczalne  odchylenie  kształtownika  od prostoliniowości  wynosi  1  mm/m.  Kształtowniki  stalowe powinny być
powierzchniowo zabezpieczone przed korozją powłoką cynkową (nanoszoną ogniowo) charakteryzującą się :
- grubością ≥7μm (100g/m2 lub ≥19 μm (275g/m2) badaną wg PN-EN ISO 2178:2016-06 (badanie masy powłoki wg
PN-EN 10346:2015-09),
- przyczepnością – brak złuszczeń wg PN-EN 10346:2015-09 
- wyglądem powierzchni – bez wad wg  PN-EN 10346:2015-09
Płyty gipsowo-kartonowe:
Płyty  gipsowo-kartonowe  powinny  odpowiadać  wymaganiom  określonym  w  normie PN-EN  520+A1:2012.  Płyty
gipsowo-kartonowe. Warunki techniczne dla płyt gipsowo-kartonowych.
1. Powierzchnia równa, gładka, bez uszkodzeń kartonu, narożników, krawędzi
2. Przyczepność kartonu do rdzenia gipsowego - karton przy odrywaniu rwie się nie powodując odklejania od rdzenia
3. Wymiary i tolerancje:grubość, szerokość, długość -  0,5mm
4. Wilgotność w  ≤10,0 %
7. Oznakowanie: napis na tylnej stronie nazwa, symbol rodzaju płyty, grubość, PN data prod. 
Akcesoria:
Akcesoria stalowe służą do łączenia kształtowników konstrukcji nośnej z podłożem i między sobą:
- łączniki wzdłużne,
- uchwyty bezpośrednie długie,
- uchwyty bezpośrednie krótkie,



- kołki rozporowe plastikowe, metalowe,
- kołki szybkiego montażu,
- kołki wstrzeliwane.
Wszystkie akcesoria powinny być wykonane ze stali ocynkowanej wg wymagań jak dla kształtowników stalowych.
Inne akcesoria stosowane do wykonania systemów suchej zabudowy:
- taśmy spoinowe: z włókna szklanego, samoprzylepna z włókna szklanego, perforowana papierowa – do wzmacniania
spoin między płytami gipsowo-kartonowymi oraz spoin narożnych i obwodowych,
-  uszczelki  obwodowe:  polietylenowe  grubości  3,  4  mm,  filcowe  5  mm,  z  wełny  mineralnej  do  10  mm–  do
uszczelniania połączeń konstrukcji ze stropem i ścianami bocznymi.
Klej gipsowy:
Do mocowania płyt gipsowo-kartonowych stosuje się gotowe kleje gipsowe. Termin ważności i warunki stosowania
określają instrukcje stosowania opracowane przez poszczególnych Producentów.
Wkręty:
Do mocowania płyt  gipsowo-kartonowych do kształtowników nośnych,  łączenia kształtowników między sobą oraz
mocowania profili w uchwytach powinny być stosowane:
wkręty stalowe :
O 3,5 mm x 25 mm,
O 3,5 mm x 35 mm,
O 3,5 mm x 45 mm,
O 3,5 mm x 55 mm,
O 4,2 mm x 70 mm,
blachowkręty samowiercące: 
O 3,5 mm x 25 mm,
O 3,5 mm x 35 mm,
O 3,5 mm x 45 mm,
O 3,9 mm x 11 mm,
O 3,5 mm x 9,5 mm.
Wkręty powinny odpowiadać normie:
PN-EN ISO 7050:2011Wkręty samogwintujące z łbem stożkowym, z wgłębieniem krzyżowym,
PN-EN ISO 3506-4:2009Własności mechaniczne części złącznych ze stali nierdzewnych, odpornych na korozję. 
Wkręty samogwintujące i być zabezpieczone przed korozją.
Masa szpachlowa:
Do wykonywania połączeń między płytami gipsowo-kartonowymi oraz spoin narożnych i obwodowych
powinny być stosowane gipsowe masy szpachlowe przeznaczone do spoinowania. Do końcowego
szpachlowania płyt powinna być stosowana masa szpachlowa przeznaczona do szpachlowania
powierzchniowego. Warunki stosowania mas szpachlowych określają instrukcje Producentów dla
poszczególnych wyrobów.

2.5 Sufity podwieszane
Należy  zastosować  systemowe  rozwiązania  odpowiadające  przeznaczeniu  przedmiotowego  obiektu  budowlanego.
Montaż i wszystkie elementy stosować zgodnie z instrukcją producenta wybranego systemu. 
Zalecane parametry techniczne płyt:
- grubość 20mm
- wymiary 60x60cm
- odbicie światła >80%   
Płyty sufitu ze sprasowanej wełny, powierzchnia, kolor i wymiary płyt zgodnie z projektem architektury.
Konstrukcja sufitu ze stali  ocynkowanej z elementów systemowych dedykowanych do wybranych płyt.  Nie należy
łączyć systemów, dopuszcza się zastosowanie opaski gipsowej jeżeli  docięcie płyt  będzie nieuzasadnione z punktu
widzenia  ekonomicznego  oraz  estetyki  wykończenia  przy krawędziach  sufitu.  Każdorazowo kwestie  zastosowania
ewentualnej opaski gipsowej w poszczególnych pomieszczeniach należny uzgodnić z Inspektorem Nadzoru. 
Akcesoria stalowe
Akcesoria stalowe służą do łączenia kształtowników konstrukcji nośnej z podłożem i między sobą:
- łączniki wzdłużne,
- uchwyty bezpośrednie długie,
- uchwyty bezpośrednie krótkie,
- wieszaki kotwowe,
- wieszaki dwuhakowe,
- wieszaki sprężynkowe,
- pręty wieszakowe o długościach 125, 250, 500, 750, 1000, 1250, 1500 mm
- kołki rozporowe plastikowe, metalowe,
- kołki szybkiego montażu,
- kołki wstrzeliwane.
Wszystkie akcesoria powinny być wykonane ze stali ocynkowanej wg wymagań jak dla kształtowników.



3. Sprzęt
3.1. Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w ST „Wymagania ogólne”.
Wykonawca  przystępujący  do  wykonywania  tynków  zwykłych  powinien  wykazać  się  możliwością  korzystania  z
następującego sprzętu:  mieszarki  do  zapraw,  agregatu  tynkarskiego,  betoniarki  wolnospadowej,  pompy do  zapraw,
przenośnych zbiorników na wodę.

3.2. Sprzęt do wykonywania tynków
Przy wykonywaniu tynków zwykłych Wykonawca powinien korzystać z:
- mieszarki do zapraw
- agregatu tynkarskiego
- betoniarki wolnospadowej
- pompy do zapraw
- przenośnych zbiorników na wodę
- elektronarzędzia
oraz z narzędzi: wałki, paca wenecka, wkrętarki i inne.

3.3. Sprzęt do wykonywania okładzin z płytek ceramicznych
Do wykonywania robót okładzinowych należy stosować:
- szczotki o sztywnym włosiu lub druciane do czesania powierzchni podłoża, 
- szpachle i packi metalowe lub z tworzywa sztucznego,
- narzędzia lub urządzenia do cięcia płytek,
- packi ząbkowane stalowe lub z tworzywa o wysokości ząbków 6÷12 mm do rozprowadzania kompozycji klejących,
- łaty do sprawdzania równości powierzchni,
- poziomice
- wkładki dystansowe,
- mieszadła koszyczkowe o napędzie elektrycznym,
- pojemniki do przygotowania kompozycji klejących,
- gąbki do mycia oraz czyszczenia okładziny.

3.4. Sprzęt do wykonywania systemów sufitów podwieszanych i suchych zabudów
Sufity podwieszane należy wykonywać przy użyciu dowolnych narzędzi jeżeli przyjęty system nie nakazuje użycia
specjalnego sprzętu.
Wykonywanie  zabudów  z  płyt  gipsowo-kartonowych  należy  wykonywać  przy  użyciu  elektronarzędzi  i  drobnego
sprzęty budowlanego.

4. Transport
4.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu
ogólne wymagania dotyczące transportu podano w ST „Wymagania ogólne”.

4.2. Transport materiałów do tynków
Transport  gotowych mieszanek tynkarskich -  w pojemnikach  można przewozić dowolnymi środkami transportu w
gotowych oryginalnych pojemnikach z nazwą producenta.

4.3. Transport płytek ceramicznych
Płytki  glazurowane  w  opakowaniach  można  przewozić  dowolnymi  środkami  transportu,  zabezpieczone  przed
uszkodzeniami. Składować w oryginalnych opakowaniach, w temperaturze dodatniej.

4.4. Transport płyt gipsowo-kartonowych
Płyty powinny być pakowane w formie stosów, układanych poziomo na kilki podkładach dystansowych. Pierwsza płyta
od dołu spełnia rolę  opakowania stosu.  Każdy ze stosów jest  spięty taśmą stalową dla usztywnienia  w miejscach
usytuowania podkładek. Pakiety należy składować w pomieszczeniach zamkniętych i suchych, na równym i mocnym
podkładzie Wysokość składowania – do 5 pakietów o jednakowej długości, nakładanych jeden na drugi. Transport płyt
odbywa  się  przy  pomocy  rozbieralnych  zestawów  samochodowych  (pokrytych  plandekami),  które  umożliwiają
przewóz (jednorazowo) około 2000 m2 płyt gr.12,5 mm lub 2400 m2 o gr.9,5 mm. Rozładunek płyt powinien odbywać
się przy pomocy wózka widłowego o udźwigu co najmniej 2000 kg lub żurawia wyposażonego w zawiesie z widłami.

4.5. Transport pozostałych materiałów zgodnie z wymogami producentów.

5. Wykonanie robót
5.1. Ogólne zasady wykonania robót
Ogólne zasady wykonania robót podano w ST „Wymagania ogólne”.
Przed przystąpieniem do wykonywania systemów suchej zabudowy powinny być zakończone wszystkie roboty stanu
surowego, roboty instalacyjne podtynkowe, zamurowane przebicia i bruzdy. Przed rozpoczęciem prac montażowych



pomieszczenia powinny być oczyszczone z gruzu i odpadów. Sufity podwieszone należy wykonywać w temperaturze
nie niższej niż +5 st. C pod warunkiem, że w ciągu doby nie nastąpi spadek poniżej 0st.C, a wilgotność względna
powietrza mieści się w granicach 60-80%. Pomieszczenia powinny być suche i dobrze przewietrzone.

5.2. Tynki
Warunki przystąpienia do robót:
Przed przystąpieniem do wykonywania robót tynkarskich powinny być zakończone wszystkie roboty stanu surowego,
roboty instalacyjne podtynkowe, zamurowane przebicia i bruzdy, osadzone ościeżnice drzwiowe i okienne. Zaleca się
przystąpienie  do  wykonywania  tynków  po  okresie  osiadania  i  skurczów  murów.  Tynki  należy  wykonywać  w
temperaturze nie niższej niż +5oC pod warunkiem, że w ciągu doby nie nastąpi spadek poniżej O st. C. W niższych
temperaturach można wykonywać tynki jedynie przy zastosowaniu odpowiednich środków zabezpieczających, zgodnie
z „Wytycznymi wykonywania robót budowlano-montażowych w okresie obniżonych temperatur”. W okresie wysokich
temperatur świeżo wykonane tynki powinny być w czasie wiązania i twardnienia, tj.  w ciągu 1 tygodnia, zwilżane
wodą.  Podłoża  w  zależności  od  ich  rodzaju  powinny  być  przygotowane  zgodnie  z  wymaganiami  normy PN-B-
10110:2005
Przygotowanie podłoża:
Podłoża pod tynki powinny odpowiadać wymaganiom normy PN-B-10110:2005 
W  ścianach  przewidzianych  do  tynkowania  nie  należy  wypełniać  zaprawą  spoin  przy  zewnętrznych  licach  na
głębokości 5-10 mm. Bezpośrednio przed tynkowaniem podłoże należy oczyścić z kurzu szczotkami oraz usunąć plamy
z rdzy i substancji tłustych. Nadmiernie suchą powierzchnię podłoża należy zwilżyć wodą. Podłoże pod tynki gipsowe
należy zagruntować emulsją gruntującą w celu zmniejszenia chłonności podłoża w zależności od materiału z jakiego
wykonane jest podłoże (beton, cegła wapienno-piaskowa)
Wykonanie tynków zwykłych:
Proporcje składników zapraw należy dobierać doświadczalnie, w zależności od wymagań marki zaprawy oraz rodzaju
cementu  i  wapna.  Przy  wykonywaniu  tynków  zwykłych  należy  przestrzegać  zasad  podanych  w  normie  PN-B-
10110:2005 sposoby wykonywania tynków zwykłych powinny być zgodne z danymi określonymi wg normy PN-B-
10110:2005. Grubości tynków zwykłych w zależności od ich kategorii oraz rodzaju podłoża lub podkładu powinny być
zgodne z normą PN-B-10110:2005.
Tynk zwykły cem-wap III  kategorii  należy do  powszechnie  stosowanego,  wykonywanego w sposób standardowy.
Składa się z obrzutki, narzutu i gładzi:
- obrzutkę na podłożach ceramicznych i z betonu komórkowego należy wykonywać z zaprawy cementowej M 20,
- narzut tynków wewnętrznych należy wykonywać według pasów lub listew kierunkowych.
Powinien  być  nanoszony  po  związaniu  zaprawy  obrzutki,  cementowo-wapienny  do  tynków  nie  narażonych  na
zawilgocenie o stosunku M1,
- gładź należy nanosić po związaniu warstwy narzutu, lecz przed jej stwardnieniem. Podczas zacierania warstwa gładzi
powinna być  mocno dociskana do warstwy narzutu.  W tynkach nie narażonych na zawilgocenie  używać zaprawy
wapiennej M 0,6.

5.3. Okładziny ceramiczne
Warunki przystąpienia do robót
Przed przystąpieniem do wykonywania robót pokrywania podłóg i ścian płytkami ceramicznymi należy zakończyć:
- wszystkie roboty budowlane, z wyjątkiem malowania ścian,
- podłogi z materiałów mineralnych włącznie z cokolikiem,( w przypadku kładzenia glazury)
- roboty instalacyjne, wodnokanalizacyjne, centralnego ogrzewania z przeprowadzeniem prób ciśnieniowych, instalacje
elektryczne bez montażu osprzętu,
- wszystkie przebicia, kanały i bruzdy naprawione i wykończone tynkiem lub masami naprawczymi.
- temperatura nie powinna być niższa niż +5 st. C w ciągu całej doby.
Przygotowanie podłoża:
Podłożem pod okładziny ceramiczne mocowane na kompozycjach klejowych mogą być ściany lub posadzki betonowe,
otynkowane mury z elementów drobnowymiarowych lub płyt gipsowo-kartonowych. Podłoże betonowe powinno być
czyste,  odpylone, wolne od zanieczyszczeń bez raków pęknięć i  ubytków. Połączenia i  spoiny między elementami
prefabrykowanymi  powinny  być  płaskie  i  równe.  W  przypadku  występowania  małych  nierówności  należy  je
zeszlifować,  a  większe  uskoki  i  ubytki  wyrównać  zaprawą  cementową  lub  specjalnymi  masami  naprawczymi.
Powierzchnia podłoży pod wykładziny z płytek ceramicznych powinna być zatarta  na ostro,  bez raków, pęknięć i
ubytków, pozbawiona zanieczyszczeń.
Wykonanie podkładu gruntującego:
Na  podłoże  za  pomocą  wałka  malarskiego  lub  pędzla  nanieść  podkład  gruntujący  do  podłoży  chłonnych.  W
pomieszczeniach wilgotnych uszczelnić powierzchnie podłogowe, wyprowadzając uszczelnienie na ściany na wysokość
co najmniej  15 cm. Najpierw nanieść warstwę masy uszczelniającej  w narożach i zatopić w tych miejscach taśmy
uszczelniające.  Uszczelki  nakładać  na  rury po  zdjęciu  z  nich  plastikowych  nakładek,  do  uszczelnienia  odpływów
stosować uszczelki podłogowe. Brzegi uszczelek podłogowych i ściennych zatopić w masę uszczelniającą. Następnie
nanieść masę na całą powierzchnię przy pomocy wałka. Po zastygnięciu pierwszej warstwy nanieść drugą równomierną
warstwę  nie  pozostawiając  porów.  Po  całkowitym  wyschnięciu  warstwy  uszczelniającej  można  układać  płytki



ceramiczne na zaprawie klejowej.
Okładziny:
Płytki ceramiczne przed przyklejeniem należy posegregować według wymiarów, gatunków i odcieni. Wyznaczyć na
ścianie  linię  poziomą,  od  której  będą  układane  płytki  oraz  przygotować  elastyczną  zaprawę  klejową  zgodnie  z
instrukcją producenta. Elastyczną zaprawę klejową rozprowadzić pacą ząbkowaną ustawioną pod kątem ~500. Zaprawa
klejowa powinna być nałożona równomiernie i pokrywać całą powierzchnię ściany. Powierzchnia z nałożoną warstwą
zaprawy klejowej powinna pozwolić na wykonanie okładziny w ciągu 15 minut. Po nałożeniu elastycznej zaprawy
klejowej układamy płytki warstwami poziomymi, począwszy od wyznaczonej na ścianie linii. Nakładając płytkę, trzeba
ją lekko przesunąć po ścianie (ok. 1÷2 cm), ustawić w żądanej pozycji i docisnąć tak, aby warstwa zaprawy klejowej
pod  płytką  miała  grubość  4÷6  mm.  Przesunięcie  nie  może  powodować  zgarniania  zaprawy  klejowej.  W  celu
dokładnego umocowania płytki i utrzymania oczekiwanej szerokości spoiny należy stosować wkładki dystansowe. Po
wykonaniu fragmentu okładziny należy usunąć nadmiar elastycznej zaprawy klejowej ze spoin między płytkami. Po
związaniu zaprawy klejami należy usunąć wkładki dystansowe i wypełnić spoiny zaprawą do fugowania.  Pasy lub
wzory z płytek innego koloru czy faktury układać jw., zgodnie z projektem.

5.4. Montaż okładzin i zabudów z płyt gipsowo-kartonowych
Ruszt metalowy pod okładziny gipsowo-kartonowe można wykonać na kilka sposobów :
- przy użyciu profili stosowanych do budowy ścian działowych, bez kontaktu z osłanianą ścianą,
- z użyciem ściennych profili „U” o szer. 60 mm, umocowanych do podłoża uchwytami ażurowymi,
- przy pomocy klejów do płyt g-k.
Płyty  montuje  się  ustawiając  je  pionowo.  Celem  polepszenia  własności  cieplnych  i  akustycznych  przegrody,  w
przestrzeń między łatami wkłada się wełnę mineralną. W tym przypadku jednak ruszt musi być wystarczająco odsunięty
od ściany (grubość wełny i ewentualna pustka powietrzna). Można to osiągnąć przy pomocy strzemion (łączników)
dystansowych.  Elementami  łączącymi  kształtowniki  konstrukcji  rusztu  z  podłożem  (ze  ścianą  lub  stropem)  są
strzemiona  blaszane  typu  montowane  przez  podkładkę  elastyczną.  Tego  typu  połączenie  rusztu  z  podłożem,  jest
połączeniem  elastycznym,  co  przyczynia  się  do  tłumienia  wszelkiego  rodzaju  dźwięków  przenoszonych  przez
przegrodę.  Właściwość  ta  może  zostać  jeszcze  podwyższona  przez  położenie  pod  strzemiona  podkładek  z  taśmy
tłumiącej. Właściwości tłumiące przegrody w sposób zdecydowany podnosi też obecność wełny mineralnej. Podobnie
zwiększeniu  tłumienia  sprzyja  również  obecność  wolnej  przestrzeni  powietrznej  między  wełną  mineralną  a  płytą
gipsowo-kartonową.
Tyczenie rozmieszczenia płyt
-  styki  krawędzi  podłużnych  powinny być  prostopadłe  do  płaszczyzny ściany  z  oknem  (równolegle  do  kierunku
naświetlania pomieszczenia)
- przy wyborze podłużnego mocowania płyt do elementów nośnych rusztu konieczne jest, aby styki długich krawędzi
płyt opierały się na tych elementach,
- przy wyborze poprzecznego mocowania płyt  w stosunku do elementów nośnych rusztu konieczne jest, aby styki
krótszych krawędzi opierały się na tych elementach,
- ponieważ rzadko się zdarza, aby w jednym rzędzie mogła być mocowana pełna ilość płyt, należy je tak rozmieścić,
aby na krańcach rzędu znalazły się odcięte kawałki płyt o szerokości zbliżonej do połowy długości płyty,
- styki poprzeczne płyt w dwu sąsiadujących rzędach powinny być przesunięte względem siebie o odległość zbliżoną do
połowy długości płyty,
- jeżeli  z przyczyn ogniowych okładzina gipsowo-kartonowa sufitu ma być dwuwarstwowa, to drugą warstwę płyt
należy mocować  mijankowo w stosunku  do  pierwszej  warstwy,  przesuwając  ją  o  jeden  rozstaw między nośnymi
elementami rusztu.
Kotwienie rusztu:
W zależności od konstrukcji i rodzaju, z jakiego wykonany jest okładzina, wybiera się odpowiedni rodzaj kotwienia
rusztu.  Wszystkie  stosowane  metody  kotwienia:  kołkami  rozporowymi  plastikowymi,  metalowymi,  kołkami
wstrzeliwanymi muszą spełniać warunek posiadania zabezpieczenia antykorozyjnego. Gęstość kotwienia pionowych
elementów rusztu nie powinna przekraczać 100 cm, a kształtowników stropowych i posadzkowych 125cm.
Mocowanie płyt gipsowo-kartonowych do rusztu:
Na okładziny ścienne stosuje się płyty gipsowo-kartonowe zwykłe o grubości 12,5 mm. Jeśli wymagają tego warunki
ogniowe, na okładzinę stosuje się płyty o podwyższonej wytrzymałości ogniowej o grubości 12,5; mm. Płyty gipsowo-
kartonowe mogą być mocowane do elementów nośnych w dwojaki sposób:
- mocowanie poprzeczne krawędziami dłuższymi płyt do kierunku ułożenia elementów nośnych rusztu,
- mocowanie podłużne wzdłuż elementów nośnych rusztu płyt, ułożonych równolegle do nich dłuższymi krawędziami.
Płyty gipsowo-kartonowe mocuje się do profili stalowych blachowkrętami. Okładziny z płyt gipsowo-kartonowych
Profile rozmieszcza się nie więcej niż co 60 cm. Rozmieszczenie pierwotne profili (wstępne) podlega korekcie na etapie
przykręcania  płyt,  tzn.  rozstawiania  profili  do  płyt.  Po  ułożeniu  przewodów  instalacyjnych,  układa  się  izolację
termiczną  lub  akustyczną.  Pokrycie  ściany należy rozpocząć  od  przykręcenie  płyty  o  szerokości  120  cm.  Odstęp
pomiędzy wkrętami powinien wynosić 20 cm. Przy pokryciu dwuwarstwowym pierwsza warstwa płyt mocowana jest
co 75 cm. Płyty nie powinny stać na podłożu lecz być podniesione o ok. 10 mm. U góry powinna być pozostawiona
szczelina 5 mm dla zapewnienia kompensacji drgań i ugięć stropów. Szczelinę wypełnia się kitem elastycznym na
etapie szpachlowania  spoin.  Spoiny w drugiej  warstwie przesuwa się  o  60 cm w stosunku do pierwszej  warstwy.



Zabezpieczenie izolacji z mat przed osunięciem wykonuje się za pomocą wieszaków lub długich wkrętów wkręcanych
w profile. Pokrycie drugiej strony ściany należy rozpocząć od przykręcenia płyty o szerokości 60 cm lub mniej  w
przypadku przesunięcia profili. Po zamknięciu drugiej strony ściany uzyskuje się ostateczną stabilność. Przy wysokości
ściany większej od wysokości płyty sztukowanie płyty należy prowadzić naprzemiennie od góry i od dołu, sztukowki
nie powinny być krótsze niż 30 cm.
Szpachlowanie spoin:
Krawędzie płyt  gipsowo-kartonowych wykonane są z fazowaniem umożliwiającym zbrojenie połączenia sąsiednich
płyt.  Zbrojenie wykonuje się  taśmą papierową lub z włókna szklanego w trzech cyklach:  wypełnienie spoin masą
szpachlową i wciśnięcie taśmy zbrojącej. Po związaniu pierwszej warstwy nałożenie tej samej masy szpachlowej na
szerszej powierzchni i na wyschniętą spoinę nałożenie masy szpachlowej nawierzchniowej, stanowiącej podkład pod
farbę. Przy zbrojeniu taśmą samoprzylepną stosowane są dwa cykle tj.  naklejenie taśmy i jednokrotne wypełnienie
spoin  masą  szpachlową,  a  po  jej  wyschnięciu  szpachlowanie  masą  nawierzchniową.  Szpachlowanie  przycinanych
krawędzi  płyt  poprzedzone jest  poszerzeniem spoiny za pomocą struga  kątowego i  analogicznie jak  w przypadku
zbrojenia  spoin  fabrycznych  wykonanie  zbrojenia  i  szpachlowania.  Rożnica  polega  na  wykonaniu  warstwy
nawierzchniowej, którą wykonuje się na szerokości ok. 40 cm dla „rozciągnięcia” szpachlowanej spoiny.

5.5 Montaż okładzin z na rusztach stalowych na sufitach zgodnie z instrukcjami producenta danego systemu.
5.3.1. Zasady doboru konstrukcji
Ruszt  stanowiący  podłoże  dla  płyt  kasetonowych  powinien  składać  się  z  dwóch  warstw:  dolnej  stanowiącej
bezpośrednie podłoże dla płyt – czyli warstwy nośnej oraz górnej czyli warstwy głównej. Niekiedy wykonywany jest
ruszt jednowarstwowy składający się tylko z warstwy nośnej. Materiałami konstrukcyjnymi do budowania rusztów są
kształtowniki stalowe. Dokonując wyboru rodzaju konstrukcji rusztu Projektant bierze pod uwagę czynniki:
a) kształt pomieszczenia:
-  jeżeli  rzut  poziomy pomieszczenia  zbliżony jest  do  kwadratu,  to  ze  względu  na  sztywność  rusztu  zasadne  jest
zastosowanie konstrukcji dwuwarstwowej,
- w pomieszczeniach wąskich zastosowanie znajduje konstrukcja jednowarstwowa,
- sposób zamocowania rusztu do konstrukcji przegrody,
-  jeżeli  ruszt  styka  się  bezpośrednio z płaską konstrukcja przegrody,  to  można zastosować ruszt  jednowarstwowy;
natomiast ruszt oddalony od stropu zazwyczaj winien być konstrukcji dwuwarstwowej,
- rozstaw elementów warstwy nośnej zależy również od kierunku usytuowania podłużnych krawędzi płyt w stosunku do
tych elementów,
b) grubość zastosowanych płyt:
- rozmieszczenia płyt,
- sztywność płyt,
c) funkcję jaką ma spełniać sufit:
- jeżeli sufit stanowi barierę ogniową, to kierunek rozmieszczenia płyt musi być zawsze prostopadły do elementów
warstwy nośnej. Ruszt takiego sufitu może być wykonany z kształtowników stalowych lub listew drewnianych. Rodzaj
rusztu (palny czy niepalny) nie ma wpływu na odporność ogniową, ponieważ o własnościach ogniochronnych decyduje
okładzina gipsowo-kartonowa.
5.3.2. Tyczenie rozmieszczenia płyt
-  styki  krawędzi  podłużnych  powinny być  prostopadłe  do  płaszczyzny ściany  z  oknem  (równolegle  do  kierunku
naświetlania pomieszczenia)
- przy wyborze podłużnego mocowania płyt do elementów nośnych rusztu konieczne jest, aby styki długich krawędzi
płyt opierały się na tych elementach,
- przy wyborze poprzecznego mocowania płyt  w stosunku do elementów nośnych rusztu konieczne jest, aby styki
krótszych krawędzi opierały się na tych elementach,
- ponieważ rzadko się zdarza, aby w jednym rzędzie mogła być mocowana pełna ilość płyt, należy je tak rozmieścić,
aby na krańcach rzędu znalazły się odcięte kawałki płyt o szerokości zbliżonej do połowy długości płyty,
- styki poprzeczne płyt w dwu sąsiadujących rzędach powinny być przesunięte względem siebie o odległość zbliżoną do
połowy długości płyty,
- jeżeli  z przyczyn ogniowych okładzina gipsowo-kartonowa sufitu ma być dwuwarstwowa, to drugą warstwę płyt
należy mocować  mijankowo w stosunku  do  pierwszej  warstwy,  przesuwając  ją  o  jeden  rozstaw między nośnymi
elementami rusztu.
5.3.3. Kotwienie rusztu
W zależności od konstrukcji i rodzaju, z jakiego wykonany jest strop, wybiera się odpowiedni rodzaj kotwienia rusztu.
Wszystkie stosowane metody kotwienia muszą spełniać warunek pięciokrotnego współczynnika wytrzymałości przy ich
obciążaniu. Znaczy to, że jednostkowe obciążenia wyrywające musi być większe od pięciokrotnej wartości obciążenia
przypadającego na każdy łącznik lub kotwę. Konstrukcje sufitów mogą zostać podwieszone do stropów zbudowanych
w  oparciu  o  belki  profilowe  przy  pomocy  rożnego  rodzaju  obejm  (mocowanie  imadłowe).  Elementy  mocujące
konstrukcję sufitów, jak np.: kotwy stalowe wbetonowane na etapie formowania stropu, kotwy spawane do istniejących
zabetonowanych  wypustów  stalowych  lub  bezpośrednio  do  stalowej  konstrukcji  stropu  rodzimego  powinny
wytrzymywać trzykrotną wartość normalnego obciążenia.  Wszystkie elementy stalowe służące do kotwienia muszą
posiadać zabezpieczenia antykorozyjne.



5.3.4. Mocowanie płyt
Płyty mogą być mocowane do elementów nośnych w dwojaki sposób:
- mocowanie poprzeczne krawędziami dłuższymi płyt do kierunku ułożenia elementów nośnych rusztu,
- mocowanie podłużne wzdłuż elementów nośnych rusztu płyt, ułożonych równolegle do nich dłuższymi krawędziami.

6. Kontrola Jakości Robót
Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w ST „Wymagania ogólne”.

6.1. Badania przed przystąpieniem do robót
Przed  przystąpieniem  do  robót  Wykonawca  powinien  wykonać  badania  materiałów  przeznaczonych  do  robót  i
przedstawić wyniki tych badań Inspektorowi nadzoru do akceptacji.

6.2. Badania w czasie wykonywania robót
Tynki:
Częstotliwość oraz zakres badań zaprawy wytwarzanej na placu budowy, a w szczególności jej marki i konsystencji,
powinny wynikać z normy:
PN-EN 998-2:2012 - wymagania dotyczące zapraw do murów
PN-B-10110:2005 - Tynki zwykłe. Wymagania i badania przy odbiorze.
Płytki ceramiczne
Częstotliwość oraz zakres badań powinny być zgodne normami:
PN-EN 12004+A1:2012 Kleje do płytek. Definicje i wymagania techniczne
PN-EN  14411:2016-09  Płytki  ceramiczne  --  Definicja,  klasyfikacja,  właściwości,  ocena  i  weryfikacja  stałości
właściwości użytkowych i znakowanie
Dostarczone na plac budowy materiały należy kontrolować pod względem ich jakości.  Zasady dokonywania takiej
kontroli  powinien  ustalić  kierownik  budowy w porozumieniu  z  Inspektorem Nadzoru.  Kontrola  jakości  polega  na
sprawdzeniu, czy dostarczone materiały i wyroby mają zaświadczenia o jakości wystawione przez producenta oraz na
sprawdzeniu  właściwości  technicznych  dostarczonego  wyrobu  na  podstawie  tzw.  badań  doraźnych.  Wyniki  badań
materiałów powinny być wpisywane do dziennika budowy akceptowane przez Inspektora Nadzoru.
Okładziny gips-kartonowe:
Częstotliwość oraz zakres badań materiałów powinna być zgodna z normami. Dostarczone na plac budowy materiały
należy kontrolować pod względem ich jakości. Zasady kontroli powinien ustalić Kierownik budowy w porozumieniu z
Inspektorem Nadzoru.
Kontrola jakości polega na sprawdzeniu, czy dostarczone materiały i wyroby mają zaświadczenia o jakości wystawione
przez producenta oraz na sprawdzeniu właściwości  technicznych na podstawie badań doraźnych. Badania w czasie
wykonywania robót w szczególności powinny dotyczyć sprawdzenia materiałów:
- narożniki i krawędzie (czy nie ma uszkodzeń),
- wymiary (zgodnie z tolerancją),
- wilgotność i nasiąkliwość płyt gipsowo-kartonowych,
- obciążenie na zginanie niszczące lub ugięcia płyt,
- występowanie uszkodzeń powłoki cynkowej elementów stalowych.
Wyniki badań płyt gipsowo-kartonowych, dekoracyjnych stropowych i innych materiałów powinny być wpisywane do
dziennika budowy i akceptowane przez Inspektora nadzoru.

6.3. Badania w czasie odbioru
Badania tynków powinny być przeprowadzane w sposób podany w normie PN-B-10110:2005  i  umożliwiać ocenę
wszystkich wymagań a w szczególności:
- zgodności z dokumentacją projektową i zmianami w dokumentacji powykonawczej,
- jakości zastosowanych materiałów i wyrobów,
- prawidłowości przygotowania podłoży,
- przyczepności tynków do podłoża,
- grubości tynków,
- wyglądu powierzchni tynków,
- prawidłowości wykonania powierzchni i krawędzi tynków.
- wykończenie tynków na narożach, stykach i szczelinach dylatacyjnych.
Badania okładzin z płytek ceramicznych powinny być  przeprowadzane w sposób umożliwiający ocenę wszystkich
wymagań a w szczególności:
- zgodności z dokumentacją projektową i zmianami w dokumentacji powykonawczej (przez oględziny i pomiary)
- stan podłoży na podstawie protokołów badań międzyoperacyjnych,
-  jakości  zastosowanych  materiałów  i  wyrobów  na  podstawie  deklaracji  zgodności  lub  certyfikatów  zgodności
przedłożonych przez dostawców
Prawidłowości wykonania okładziny przez sprawdzenie:
- przyczepności okładziny, która przy lekkim opukiwaniu nie powinna wydawać głuchego dźwięku.
- odchylenia krawędzi od kierunku poziomego i pionowego, przy użyciu łaty o długości 2 m (nie powinno przekraczać



2 mm na dł. łaty 2 m),
- odchylenia powierzchni od płaszczyzny łatą o długości 2 m (nie powinno większe niż 2 mm na całej dł. łaty),
- prawidłowości przebiegu i wypełnienia spoin poziomicą i pionem z dokładnością do 1 mm.
- grubość warstwy kompozycji klejącej pod płytką, która nie powinna przekraczać wartości określonej przez producenta
w instrukcji, na podstawie zużycia kompozycji klejącej.
Badania w czasie wykonywania robót sufitowych w szczególności powinny dotyczyć sprawdzenia materiałów:
- narożniki i krawędzie (czy nie ma uszkodzeń),
- wymiary (zgodnie z tolerancją),
- wilgotność i nasiąkliwość płyt sufitowych,
- obciążenie na zginanie niszczące lub ugięcia płyt,
- występowanie uszkodzeń powłoki cynkowej elementów stalowych.

7. Obmiar robót
7.1. Ogólne zasady obmiaru robót
ogólne zasady obmiaru robót podano w ST „Wymagania ogólne”.

7.2. Jednostka i zasady obmiarowania
Powierzchnię tynków oblicza się w metrach kwadratowych jako iloczyn długości ścian w stanie surowym i wysokości
mierzonej od podłoża lub warstwy wyrównawczej na stropie do spodu stropu. Powierzchnie pilastrów i slupów oblicza
się  w  rozwinięciu  tych  elementów  w  stanie  surowym.  Powierzchnię  tynków  stropów  oblicza  się  w  metrach
kwadratowych ich rzutu w świetle ścian surowych na płaszczyznę poziomą.
Z powierzchni tynków nie potrąca się powierzchni nieotynkowanych, jeżeli każda z nich jest mniejsza od 0,5 m2.
Płaszczyznę okładzin płytkami oblicza się w metrach kwadratowych rzeczywiście oblicowanych ścian.

8. Odbiór robót
8.1. Ogólne zasady odbioru robót
ogólne zasady odbioru robót podano w ST „Wymagania ogólne”.

8.2. Odbiór podłoża i tynków
Odbiór podłoża należy przeprowadzić bezpośrednio przed przystąpieniem do robót tynkarskich. Jeżeli odbiór podłoża
odbywa się  po dłuższym czasie od jego wykonania,  należy podłoże oczyścić i  umyć wodą.  Roboty uznaje się  za
wykonane zgodnie z dokumentacją projektową, ST i wymaganiami Inspektora Nadzoru, jeżeli wszystkie pomiary i
badania dały wyniki pozytywne. Jeżeli choć jeden wynik badania jest negatywny, tynk nie powinien być odebrany. W
takim przypadku należy przyjąć jedno z następujących rozwiązań:
- tynk poprawić i przedstawić do ponownego odbioru,
- jeżeli odchylenia od wymagań nie zagrażają bezpieczeństwu użytkownika i trwałości tynku, zaliczyć tynk do niższej
kategorii,
- w przypadku, gdy nie są możliwe podane wyżej rozwiązania, usunąć tynk i ponownie wykonać roboty tynkowe.
Dopuszczalne  odchylenia  powierzchni  tynku od  płaszczyzny i  odchylenie  krawędzi  od  linii  prostej  nie  mogą być
większe niż 3 mm i w liczbie nie większej niż 3 na całej długości kontrolnej dwumetrowej łaty. Odchylenia powierzchni
i  krawędzi  od kierunku pionowego nie mogą być  większe niż  2 mm na 1 mb i  ogółem nie  więcej  niż  4 mm w
pomieszczeniu. Odchylenia powierzchni i krawędzi od kierunku poziomego nie mogą być większe niż 3 mm na 1 mb i
ogółem nie więcej niż 6 mm na całej powierzchni między przegrodami pionowymi. Niedopuszczalne są następujące
wady:
- wykwity w postaci nalotów roztworów soli wykrystalizowanych na powierzchni tynków przenikających z podłoża,
pleśni itp.
- Trwałe ślady zacieków na powierzchni, odstawanie, odparzenia i pęcherze wskutek niedostatecznej przyczepności
tynku do podłoża.

8.3. Odbiór podłoża i okładzin ceramicznych
Roboty uznaje się  za zgodne z dokumentacją projektową,  ST i wymaganiami Inspektora nadzoru, jeżeli  wszystkie
pomiary i badania (z uwzględnieniem dopuszczalnych tolerancji) dały pozytywny wynik. Jeżeli chociaż jeden wynik
badania będzie niepozytywny, okładzina z płytek ceramicznych nie powinna być odebrana.
W takim przypadku należy przyjąć jedno z rozwiązań:
- okładzinę poprawić i przedstawić do ponownego odbioru,
- jeżeli odchylenia od wymagań nie zagrażają bezpieczeństwu użytkowania i trwałości okładziny oraz jeżeli inwestor
wyrazi zgodę, obniżyć wartość wykonanych robót,
- w przypadku, gdy nie są możliwe powyższe rozwiązania, usunąć okładzinę i ponownie wykonać.
Odbiór  podłoża  należy  przeprowadzić  bezpośrednio  przed  przystąpieniem  do  robót  okładzinowych.  Jeżeli  odbiór
podłoża odbywa się po dłuższym czasie od jego wykonania, należy podłoże oczyścić i umyć wodą. Odbiór gotowych
okładzin następuje po stwierdzeniu zgodności ich wykonania z zamówieniem, którego przedmiot określa dokumentacja
projektowa a także dokumentacja powykonawcza,  w której  podane są uzgodnione zmiany dokonane podczas prac.
Zgodność wykonania okładzin stwierdza się  na podstawie porównania wyników badań kontrolnych z tolerancjami



normowymi. Okładziny powinny być odebrane, jeśli wszystkie wyniki badań kontrolnych są pozytywne.
Odbiór powinien obejmować sprawdzenie:
- wyglądu zewnętrznego przez ocenę wzrokową
- prawidłowości ukształtowania powierzchni,
- przyczepności do podłoża
- szerokości i prostoliniowości spoin,
Odbiór gotowych okładzin powinien być potwierdzony protokołem, który zawiera:
- ocenę wyników badań
- wykaz wad i usterek ze wskazaniem możliwości usunięcia. 
- stwierdzenia zgodności lub niezgodności wykonania z zamówieniem.

8.4 Wymagania przy odbiorze sufitów powieszanych
Sprawdzeniu podlega:
- zgodność z dokumentacją techniczną,
- rodzaj zastosowanych materiałów,
- przygotowanie podłoża,
- prawidłowość zamontowania płyt i ich wykończenia na stykach, narożach i obrzeżach,
- wichrowatość powierzchni
Dopuszczalne odchyłki powierzchni:
1) odchylenie powierzchni sufitu od płaszczyzny i odchylenia krawędzi od linii prostej – nie większa niż 2 mm i w
liczbie nie większej niż 2 szt. na całej długości 2 metrowej łaty kontrolnej,
2) odchylenia powierzchni i krawędzi od kierunku:
- pionowego – nie większe niż 1,5 mm na 1 mb i ogółem nie więcej niż 3 mm w pomieszczeniach do 3,5 m wysokości
oraz nie więcej niż 4 mm w pomieszczeniach o wysokości powyżej 3,5 m,
-  poziomego – nie większe niż 2 mm na 1 mb i ogółem nie więcej  niż 3 mm na całej  powierzchni ograniczonej
ścianami, belkami itp.
3) odchylenie przecinających się płaszczyzn od kąta przewidzianego w dokumentacji nie większe niż 2 mm

9. Podstawa płatności
9.1. Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności
Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w ST „Wymagania ogólne”.
Podstawę płatności stanowi umowa na roboty budowlane zawarta między Wykonawcą a Zamawiającym.

10. Przepisy związane
10.1. NORMY
PN-B-10110:2005 Tynki gipsowe wykonywane mechanicznie -- Zasady wykonywania i wymagania techniczne
PN-EN 1008:2004 Woda zarobowa do betonów. Specyfikacja. Pobieranie próbek, badanie i ocena przydatności wody
zarobowej do betonu, w tym wody odzyskanej z procesów produkcji betonów.
PN-EN 1015-2:2000 Metody badań zapraw do murów -- Pobieranie i przygotowanie próbek zapraw do badań
PN-EN ISO 9000:2015-10  Systemy zarządzania  jakością  --  Podstawy i  terminologiaPN-B-32250  Woda  do  celów
budowlanych.
PN-EN 12004+A1:2012 Kleje do płytek -- Wymagania, ocena zgodności, klasyfikacja i oznaczenie
PN-ISO 13006:2001 Płyty i płytki ceramiczne. Definicje, klasyfikacja, właściwości i znakowanie
PN-EN 87:1994 Płyty i płytki ceramiczne ścienne i podłogowe. Definicje, klasyfikacja, właściwości i znakowanie
PN-EN 159:1996 Płyty i płytki ceramiczne prasowane na sucho o nasiąkliwości wodnej E>10%. Grupa B III.
PN-EN 176:1996 Płyty i płytki ceramiczne prasowane na sucho o małej nasiąkliwości wodnej E 3%. Grupa B I.
PN-EN 177:1997 Płyty i płytki ceramiczne prasowane na sucho o nasiąkliwości wodnej 3% < E  6%. Grupa B Iia.
PN-EN 178:1998 Płyty i płytki ceramiczne prasowane na sucho o nasiąkliwości wodnej 6% < E  10% Grupa B IIb.
PN-70/B-10121 Okładziny z płytek ściennych ceramicznych szkliwionych. Wymagania i badania przy odbiorze.
PN-72/B-10122 roboty okładzinowe. Suche tynki. Wymagania i badania przy odbiorze.
PN-B-79405 Wymagania dla płyt gipsowo-kartonowych
PN-93/B-02862 Odporność ogniowa
PN-B-79405:1997/Ap1:1999 Płyty gipsowo-kartonowe
PN-EN ISO 7050:2011 Wkręty samogwintujące z łbem stożkowym, z wgłębieniem krzyżowym
PN-91/M-82054.19 Śruby, wkręty i nakrętki. Statystyczna kontrola jakości
PN-EN ISO 3506-4:2009 Własności mechaniczne części złącznych odpornych na korozję ze stali nierdzewnej -- Część
4: Wkręty samogwintujące
PN-EN  10142:2003  Taśmy  i  blachy  ze  stali  niskowęglowej  ocynkowane  ogniowo  w  sposób  ciągły  do  obróbki
plastycznej na zimno. Warunki techniczne dostawy
PN-EN 10346:2015-09 Wyroby płaskie stalowe powlekane ogniowo w sposób ciągły do obróbki plastycznej na zimno
-- Warunki techniczne dostawy
Norma  ISO  Seria  9000,  9001,  9002,  9003,  9004  Normy dotyczące  systemów  zapewnienia  jakości  i  zarządzania
systemami zapewnienia jakości.



PN-78/H-93461.26 Kształtowniki stalowe gięte na zimno otwarte określonego przeznaczenia.
Kształtowniki typu U na szkielety ścian działowych
PN-78/H-93461.27 Kształtowniki stalowe gięte na zimno otwarte określonego przeznaczenia.
Kształtowniki typu C na szkielety ścian działowych
PN-EN ISO 7050:1999 Wkręty samogwintujące z łbem stożkowym, z wgłębieniem krzyżowym
PN-EN ISO 7050:2011 Wkręty samogwintujące z łbem stożkowym, z wgłębieniem krzyżowym
PN-B-32250 Woda do celów budowlanych
PN-EN 1008:2004 Woda zarobowa do betonu -- Specyfikacja pobierania próbek, badanie i ocena przydatności wody
zarobowej do betonu, w tym wody odzyskanej z procesów produkcji betonu
PN-EN 197-1:2012 Cement -- Część 1: Skład, wymagania i kryteria zgodności dotyczące cementów powszechnego
użytku
PN-EN 459-1:2015-06 Wapno budowlane -- Część 1: Definicje, wymagania i kryteria zgodności
PN-EN ISO 177:2003 Tworzywa sztuczne -- Oznaczanie migracji plastyfikatorów
PN-EN  14411:2016-09  Płytki  ceramiczne  --  Definicja,  klasyfikacja,  właściwości,  ocena  i  weryfikacja  stałości
właściwości użytkowych i znakowanie
PN-EN 10025-1:2007 Wyroby walcowane na gorąco ze stali konstrukcyjnych -- Część 1: Ogólne warunki techniczne
dostawy
PN-EN ISO 2178:2016-06 Powłoki niemagnetyczne na podłożu magnetycznym -- Pomiar grubości powłok -- Metoda
magnetyczna
PN-EN 520+A1:2012 Płyty gipsowo-kartonowe -- Definicje, wymagania i metody badań
PN-EN ISO 7050:2011 Wkręty samogwintujące z łbem stożkowym, z wgłębieniem krzyżowym
PN-EN ISO 3506-4:2009 Własności mechaniczne części złącznych odpornych na korozję ze stali nierdzewnej -- Część
4: Wkręty samogwintujące
PN-B-10110:2005 Tynki gipsowe wykonywane mechanicznie -- Zasady wykonywania i wymagania techniczne
PN-EN 998-2:2012 Wymagania dotyczące zapraw do murów -- Część 2: Zaprawa murarska
PN-EN 12004+A1:2012 Kleje do płytek -- Wymagania, ocena zgodności, klasyfikacja i oznaczenie

10.2. Inne materiały
Dokumentacje i specyfikacje w zamówieniach publicznych”, Izba Projektowania Budowlanego, Warszawa 2005.
Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych Część B – roboty wykończeniowe, zeszyt 1 „Tynki”,
wydane ITB – 2003r.
„Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych” Arkady, Warszawa 1997
Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych Część B – roboty wykończeniowe, zeszyt 5
„Okładziny i wykładziny z płytek ceramicznych”, wydane ITB – 2004r.
Dokumentacje i specyfikacje w zamówieniach publicznych”, Izba Projektowania Budowlanego, Warszawa 2005.
Karty techniczne produktów
Atesty higieniczne i aprobaty techniczne odpowiednie dla każdego typu materiałów.
Instrukcja montażu sufitu akustycznego.
Instrukcje producentów systemów.



ŚLUSARKA i STOLARKA

1. Wstęp
1.1. Przedmiot ST
Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania dotyczące wykonania i odbioru ślusarki i stolarki
w ramach inwestycji: Budowa budynku świetlicy wiejskiej w Zreczu Chałupczańskim (działka nr ewid. 170/1), gmina
Chmielnik

1.2. Zakres stosowania ST
Specyfikacja techniczna stanowi dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w
pkt 1.1

1.3. Zakres robót objętych ST
Roboty,  których  dotyczy  niniejsza  ST obejmuje  wszystkie  czynności  umożliwiające  i  mające  na  celu  wykonanie
ślusarski i stolarki obiektu:
- okna PVC
- drzwi  zewnętrzne drewniane
- drzwi wewnętrzne drewniane
- parapetów wewnętrznych
- balustrady przy schodach i pochylniach
przy zastosowaniu wyrobów odpowiadających wymaganiom norm lub aprobat technicznych, wg wykazu w projekcie
architektury.

1.4. Określenia podstawowe
Określenia podstawowe podane w niniejszej ST są zgodne z zamieszczonymi w ST „Wymagania ogólne”
konstrukcja aluminiowa nośna – elementy aluminiowe o charakterze konstrukcyjnym,
element konstrukcyjny – część konstrukcji służąca do przeniesienia sił,
stężenie  –  system  elementów  konstrukcyjnych,  zwykle  przekątnych,  ściskanych  i  rozciąganych  usztywniających
konstrukcję,
złącze  –  konstrukcja  utworzona  przez  przyległe  części  dwóch  lub  więcej  wyrobów,  elementów  budowlanych
zestawionych razem albo połączonych z zastosowaniem lub bez łączników,
nakładka stykowa – element o małym przekroju, stosowany zwykle do zakrycia złącza,
kształtownik – wyrób hutniczy o stałym, lecz złożonym przekroju poprzecznym, małym w stosunku do jego długości,
stolarka  – wykonanie  lub łączenie obrobionych elementów drewnianych i  wyrobów płytowych.  Nie zalicza  się  tu
konstrukcji drewnianych ani okładzin.
drzwi - konstrukcja do zamykania otworu, przeznaczona głownie do zapewnienia dostępu, działająca na
zawiasach przegubowych, osi obrotu lub za pomocą przesuwu.

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST „Wymagania ogólne”.

2. Materiały
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania, podano w ST „Wymagania ogólne”.
Wbudować należy ślusarkę kompletnie wykończoną wraz z okuciami i powłokami malarskimi. Każda partia materiału
dostarczona na budowę przed jej wbudowaniem musi uzyskać akceptację Inspektora nadzoru.

2.1. Okna  PVC
Okna PCV, o współczynniku przenikania ciepła poniżej 1,1 W/m2K dla ramy i przeszklenia.  Kolor zgodnie z PB.
Wymiary i ilości zgodnie z zestawieniem stolarki i ślusarki zewnętrznej w projekcie.

2.2. Drzwi zewnętrzne drewniane
Drzwi  zewnętrzne  drewniane  o  współczynniku  przenikania  ciepła  poniżej   U  =1,5  W/m2K,  kolor  zgodnie  z  PB.
Wymiary i ilości zgodnie z zestawieniem stolarki i ślusarki w projekcie budowlanym.

2.3. Stolarka drzwiowa wewnętrzna
Drzwi wewnętrzne (wg. dokumentacji):
a/ drewniane płytowe, laminowane z ościeżnicą regulowaną,
b/ jedno- i dwuskrzydłowe,
c/  drzwi  do sanitariatów wyposażone w kratkę  wentylacyjną wymiary,  kolor,  przeszklenie  zgodne z  zestawieniem
stolarki drzwiowej
Do pomieszczeń technicznych zastosować drzwi ze stali nierdzewnej.



2.4. Okucia i akcesoria budowlane 
Wszystkie  elementy  winny być  zaoferowane  w  stanie  kompletnie  okutym,  tzn.  w  cenę  ofertową  należy  wliczyć
wszystkie okucia niezbędne do niezawodnego funkcjonowania, nawet jeśli nie zostały one wyraźnie i w szczegółach
wymienione w tekstach przetargowych. Okuciom stawia się najwyższe wymagania. Dlatego też poszczególne detale,
szczególnie dla konstrukcji drzwiowych wejścia głównego, należy przewidzieć ze stali nierdzewnej, a wszystkie śruby
tylko  ze  stali  nierdzewnej.  Wszystkie  niewidoczne  części  należy  wykonać  jako  zabezpieczone  przed  korozją
(ocynkowanie, stal nierdzewna, aluminium bądź wykonanie według innej metody).
Drzwi zewnętrzne zostaną wyposażone w systemy dla klamek i zamków ze stali nierdzewnej. Drzwi powinny być
wyposażone  w:  3  zawiasy,  uszczelkę  po  całym  obwodzie,  zamek  patentowy  atestowany,  odboje  kauczukowe  na
stalowych trzpieniach.  Wszystkie drzwi  zewnętrzne należy wyposażyć w samozamykacze i  klamki  antypaniczne z
sekwencją  zamykania.  Okna  otwierane  należy  wykonać  z  kompletnymi  okuciami  rozwieralnymi,  rozwieralno-
uchylnymi - zgodnie z projektem.
Elementy okuć i  akcesoria drzwiowe,  widoczne (klamki,  pochwyty,  zawiasy,  itd.) muszą być wykonane zgodnie z
projektem detali  systemowych,  ich  próbki  uzgodnione  z  Inspektorem Nadzoru.  Elementy te  należy dostarczać  na
budowę, w ujednoliconych partiach, pochodzących od jednego producenta - dostawcy.

2.5. Parapety wewnętrzne.
Parapety wewnętrzne z aglomarmuru.  Aglomarmur jest materiałem składającym się w 95% z naturalnego kruszywa
marmurowego oraz w 5% z żywicy poliestrowej w charakterze spoiwa.   Zalecana grubość > 2,5cm

2.6. Balustrady
Balustrady zewnętrzne i wewnętrzne z kształtowników stalowych ocynkowanych ogniowo z wypełnieniem ze szkła
hartowanego.

3. Sprzęt
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w ST„Wymagania ogólne”
Montaż  ślusarki  aluminiowej  i  stalowej  należy  wykonywać  przy  użyciu  specjalistycznego  sprzętu  budowlanego  i
elektronarzędzi.

4. Transport
4.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu
Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w ST  „Wymagania ogólne”.

4.2. Pakowanie i magazynowanie materiałów 
Elementy ślusarsko-kowalskie wykończone powinny być pakowane w sposób zabezpieczający je przed uszkodzeniem i
zniszczeniem określony przez producenta. Instrukcja winna być dostarczona odbiorcom w języku polskim. Na każdym
opakowaniu powinna znajdować się etykieta zawierająca:
- nazwę i adres producenta,
- nazwę wyrobu wg aprobaty technicznej jaką wyrób uzyskał,
- datę produkcji i nr partii,
- wymiary,
- liczbę sztuk w pakiecie lub opakowaniu,
- numer aprobaty technicznej,
- nr certyfikatu na znak bezpieczeństwa,
- znak budowlany.
Przechowywanie  elementów  powinno  zapewniać  stałą  gotowość  użycia  ich  do  montażu.  Materiały  powinny  być
przechowywane  w  pomieszczeniach  krytych,  zamkniętych  lub  magazynach  półotwartych  z  bocznymi  osłonami
przeciwdeszczowymi. Powinny być one odizolowane od materiałów i  substancji  działających szkodliwie na metale
takich jak wapno, zaprawy, kwasy, farby, itp.

4.3. Transport materiałów
Transport materiałów odbywa się przy w sposób zabezpieczający je przed przesuwaniem podczas jazdy, uszkodzeniem
i zniszczeniem. Pakowanie, przechowywanie i transport i w instrukcji Producenta dostosowanej do polskich przepisów
przewozowych. Materiały i konstrukcje powinny być pakowane przy użyciu folii, drewna, tektury, styropianu. Naroża i
wiotkie elementy należy zabezpieczyć przed uszkodzeniami mechanicznymi i zniszczeniem powłok.

5. Wykonanie robót
Ogólne zasady wykonania robót podano w ST „Wymagania ogólne”.

5.1. Warunki przystąpienia do robót
Przed przystąpieniem do wykonywania montażu ślusarki powinny być zakończone wszystkie roboty stanu surowego,
ocieplenia, roboty instalacyjne podtynkowe, zamurowane przebicia i bruzdy, obsadzone ościeżnice drzwiowe i okienne,
roboty tynkowe i malarskie.



5.2. Zasady wykonania robót
Konstrukcje  ślusarki  należy  wykonywać  według  wymiarów  z  natury  i  według  zatwierdzonych  rysunków
warsztatowych, przy uwzględnieniu przewidzianych tolerancji wymiarów. Projekt sporządzi Wykonawca i przedłoży go
Inspektorowi  we  właściwym  czasie  (określonym  w  harmonogramie  szczegółowym),  pozwalającym  na  terminowe
rozpoczęcie robót na budowie. Projekt zastosowanego systemu powinien uwzględnić wymagania niniejszej specyfikacji
i dokumentacji projektowej:
5.2.1. Elementy ślusarki
Wszystkie konstrukcje zewnętrzne ślusarki  muszą być całkowicie izolowane,  dzielone,  z  ciągłym zabezpieczeniem
przed mostkami termicznymi (przekroje oddzielone termicznie).
5.2.2. Środki mocujące
Mocowanie  elementów  następuje  poprzez  montaż  na  kołkach  rozporowych.  Kołki  mocujące  muszą  odpowiadać
aktualnym przepisom o kołkach tego rodzaju. Kołki z tworzywa sztucznego do mocowań konstrukcyjnych, nośnych nie
są dozwolone. Mocowania należy tak wymiarować, aby siły powstające od obciążeń pionowych i poziomych mogły
być z dostateczną pewnością przeniesione przez środki mocujące.
5.2.3. Fizyka budowli
Izolacje cieplne:
Należy  spełnić  wymagania  określone  w tematycznych  polskich  przepisach,  normach  i  instrukcjach.  Wykazane  w
projekcie  wykonawczym  materiały  i  grubości  warstw  izolacji  względnie  wykazane  tam  i  wymagane  materiały
budowlane zostały przyjęte przez projektanta i winny być przez Wykonawcę sprawdzone. Elementy konstrukcji należy
tak zaprojektować, aby na ich wewnętrznych powierzchniach nie występowało szkodliwe roszenie. Dlatego też należy
dla wymienionych elementów konstrukcyjnych dobierać przekroje oddzielane termicznie.
Sprawdzenie  i  obliczenie  współczynników  przenikania  ciepła  poszczególnych  elementów  konstrukcji  oraz  ich
odporności  na roszenie są  częścią składową świadczeń  Wykonawcy.   Bardzo starannie  należy,  przez  zastosowanie
odpowiednich  środków,  zadbać  o  to,  aby przez  otwarte  szczeliny względnie  wycięcia  i  połączenia  na  zakład  nie
nastąpiła infiltracja zimnego powietrza. Należy zapewnić następujące wartości współczynnika U zgodnie z projektem
budowlanym.
Szczelność: 
Do dobrej  szczelności  konstrukcji  przywiązuje się  szczególną wagę,  również ze względów izolacyjności  cieplnej  i
akustycznej. Realizacja wymogu uszczelnienia od wiatru niekoniecznie zapewnia także uszczelnienia od podciąganej
wody. Dlatego też wskazany jest szczególnie staranny montaż.
Izolacje akustyczne:
Należy spełnić  wymagania  określone  w tematycznych polskich przepisach,  normach i  instrukcjach.  Wartości  te  są
wartościami  minimalnymi,  które  należy  zapewnić  odpowiednimi  środkami  konstrukcyjnymi.  Należy  przewidzieć
konsekwentne oddzielanie poszczególnych elementów, aby zapobiec przewodzeniu dźwięków po ich długości.
Po wykonaniu konstrukcji elewacji Zleceniodawca może zażądać przeprowadzenie pomiarów
akustycznych  wybranej,  newralgicznej  konstrukcji.  elewacji  i  budowlą  (sznury  Ethafoam,  wypełnienia  wełną
mineralną, uszczelki neoprenowe itd.).
Szczelność spoin i styków:
Współczynnik przepuszczalności styków „a” dla wszystkich przegród powinien wynosić:
a ≤ 0,1 m3/(m h daPa2/3) – dla przeszkleń stałych∗ ∗
a ≤ 0,3 m3/(m h daPa2/3) – dla elementów otwieranych∗ ∗
Zleceniobiorca  zastrzega  sobie  prawo  zażądania  zbadania  dowolnych  elementów z  produkcji,  w  trakcie  realizacji
zlecenia, a także po ich zamontowaniu, o ile deklarowane i zaakceptowane wcześniej parametry pokryją się w trakcie
badań, Zleceniodawca pokryje pełne koszty badań.
Ochrona odgromowa:
W przeznaczonych do wykonania robotach należy przestrzegać przepisów polskich i uwzględnić odpowiednie zaciski
przyłączeniowe do połączenia z istniejącą już siecią uziemienia. Konstrukcje aluminiowe należy zaprojektować jako
konstrukcje o ciągłej przewodności.
5.2.5. Prace spawalnicze
Podczas wykonywania prac spawalniczych na terenie budowy należy podjąć odpowiednie środki bezpieczeństwa. Przy
pracach  spawalniczych  gaśnica  powinna  znajdować  się  w  widocznym miejscu  (w bezpośrednim pobliżu).  Należy
chronić graniczące branże i zabezpieczyć je przed przenoszeniem się iskier i pożarem. Zleceniobiorca musi potwierdzić
istnienie zabezpieczenia przeciw szkodom pożarowym.

5.3. Wykonanie robót
5.3.1. Wykonanie ślusarki drzwiowej zewnętrznej
Sposób wykonania poszczególnych elementów:
− drzwi dwuskrzydłowe wejść, wykonać alumiowe - izolowane,
− wykończenie według projektu architektury,
− wszystkie drzwi wyposażyć w samozamykacze,
− drzwi ewakuacyjne wyposażyć w odpowiednie okucia antypaniczne z sekwencją zamykania,
− kształt i rodzaj wyposażenia np. pochwyty przedstawić do akceptacji inspektora,



− aprobata techniczna ITB na zestaw wyrobów do wykonywania ślusarki oraz Certyfikat Zgodności ITB.
5.3.3.Wykonanie ślusarki okiennej
Sposób wykonania poszczególnych elementów:
− wykonać zgodnie z zestawieniem ślusarki,
− zastosować parapety systemowe aluminiowe tłoczone z systemowymi elementami zakańczającymi,
− elementy łączące parapet do konstrukcji okna np. wkręty, nity wykonać w sposób niewidoczny,
− wszystkie obróbki wykonać zgodnie z zaleceniami systemodawcy,
− izolacyjność akustyczna przegrody minimum Rw - 35 dB,
− ostateczny kształt konstrukcji oraz podziały uzgodnić z inspektorem,
− aprobata techniczna ITB na zestaw wyrobów do wykonywania ślusarki oraz Certyfikat Zgodności ITB.
5.3.4. Wykonanie ślusarki wewnętrznej
sposób wykonania poszczególnych elementów:
− zastosowanie rozwiązań systemowych (profile nie izolowane dla elementów wewnętrznych),
− wszelkie załamania kątowe wykonać w oparciu o kształtowniki systemowe,
− aprobata techniczna ITB na zestaw wyrobów do wykonywania ślusarki stałej oraz Certyfikat Zgodności ITB.
UWAGA:
Pozostałe elementy ślusarki należy montować zgodnie z wymaganiami producenta systemu.

5.4. Osadzenie stolarki
Stolarkę  należy wykonywać  według wymiarów z  natury i  według  zatwierdzonych rysunków warsztatowych,  przy
uwzględnieniu  przewidzianych  tolerancji  wymiarów.  Przed  osadzeniem  stolarki  należy  sprawdzić  dokładność
wykonania ościeża, do którego ma przylegać ościeżnica. W przypadku występujących wad w wykonaniu ościeża lub
zabrudzenia jego powierzchni, ościeże należy naprawić i oczyścić. Stolarkę okienną i drzwiową należy zamocować w
punktach rozmieszczonych w ościeżu zgodnie z wymaganiami. W sprawdzone i przygotowane ościeże należy wstawić
ościeżnicę  na  podkładkach  lub  listwach.  Elementy  kotwiące  osadzić  w  ościeżach.  Uszczelnienie  ościeży  należy
wykonać  kitem  trwale  plastycznym  lun  pianką  poliuretanową.  Ustawione  drzwi  należy  sprawdzić  w  pionie  i  w
poziomie. Dopuszczalne odchylenie od pionu powinno być mniejsze od 1 mm na 1 m wysokości, nie więcej niż 3 mm.
Różnice wymiarów po przekątnych nie powinny być większe od: 2 mm przy długości przekątnej do 1 m; 3 mm przy
długości przekątnej do 2 m; 4 mm przy długości przekątnej powyżej 2 m;
Zamocowane drzwi  należy uszczelnić  pod względem termicznym przez  wypełnienie szczeliny między ościeżem a
ościeżnicą materiałem izolacyjnym dopuszczonym do stosowania do tego celu świadectwem ITB. Zabrania się używać
do tego celu materiałów wydzielających związki chemiczne szkodliwe dla zdrowia ludzi.
Ościeżnicę  mocować za  pomocą kotew lub  haków osadzonych w ościeżu.  Szczeliny między ościeżnicą  a  murem
wypełnić materiałem izolacyjnym dopuszczonym do tego celu świadectwem ITB.
Przed trwałym zamocowaniem należy sprawdzić ustawienie ościeżnic w pionie i poziomie

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT
6.1. Ogólne zasady kontroli jakości
Ogólne zasady kontroli jakości podano w ST „Wymagania ogólne”.
Kontrola jakości wyrobów stolarskich
Zasady prowadzenia kontroli powinny być zgodne z postanowieniami PN-88/B-10085 i PN-67/B10086 dla stolarki
drzwiowej, PN-72/B-10180 dla robót szklarskich.
Ocena jakości powinna obejmować:
- sprawdzenie zgodności wymiarów
- sprawdzenie jakości materiałów z których została wykonana stolarka
- sprawdzenie prawidłowości wykonania z uwzględnieniem szczegółów konstrukcyjnych
- sprawdzenie działania skrzydeł i elementów ruchomych, okuć oraz ich funkcjonowania
- sprawdzenie prawidłowości zamontowania i uszczelnienia
Powłoki malarskie nie powinny mieć uszkodzeń. Barwa powłoki powinna być jednolita, bez widocznych poprawek,
śladów  pędzla,  rys  i  odprysków.  Wykonane  powłoki  nie  powinny wydzielać  nieprzyjemnego  zapachu  i  zawierać
substancji szkodliwych dla zdrowia.

6.2. Badania w czasie wykonywania robót
6.2.1. Badanie materiałów
Badanie  materiałów  zastosowanych  do  wykonania  elementów  należy  przeprowadzić  pośrednio  na  podstawie
załączonych zaświadczeń o jakości wystawionych przez producenta oraz zaświadczeń wykonawcy z kontroli jakości
elementów stwierdzających zgodność użytych materiałów z wymaganiami dokumentacji technicznej. W przypadku,
gdy producent elementów przeprowadził badania jakości materiałów we własnym zakresie, wyniki tych badań powinny
być  załączone  do  dokumentacji  odbiorczej.  Wykonawca  powinien  przedstawić  dowód  akceptacji  projektanta  dla
zastosowanych rozwiązań.
6.2.2. Przygotowanie do prac montażowych
Sprawdzenie kompletności zestawu narzędzi służących do montażu (na podstawie instrukcji montażowej producenta).
Sprawdzenie wymaganych uprawnień ekipy montażowej (np. do pracy na wysokości).



Sprawdzenie wyposażenia ekipy montażowej w wymagane środki BHP.
Identyfikacja zestawu systemowych części  składowych wyrobu (metalowe profile konstrukcyjne, elementy złączne,
elementy wypełniające).
Identyfikacja zestawu niesystemowych elementów składowych na podstawie dokumentacji projektowej (np. oszklenie,
elementy kotwiące, montażowe masy uszczelniające).
Określenie usytuowania prac montażowych na podstawie dokumentacji projektowej.
6.2.3. Prace montażowe
Kontrola w trakcie prac montażowych powinna obejmować:
- sprawdzenie położenia elementów kotwiących,
- sprawdzenie montażu profili konstrukcji nośnej, łączenie profili i regulacja,
- sprawdzenie wypełnienia ram szkieletu konstrukcyjnego taflami oszklenia i / lub płytami nieprzejrzystymi,
- sprawdzenie montażu uszczelek (montaż narożników i / lub klejenie uszczelek w narożach) i listew szklenia,
- sprawdzenie wypełnienia wnętrza dla ścian materiałami izolacyjnymi i montażu okładzin wewnętrznych,
- sprawdzenie wypełnienia połączenia ze stropem,
- sprawdzenie wykończenia połączeń naroży, połączeń w poziomie cokołu budynku i w poziomie attyki, sprawdzenie
przygotowania  konstrukcji  do  odbioru  –  wykonania  niezbędnych  prac  konserwacyjnych  lub  napraw  drobnych
uszkodzeń.
6.2.4. Badanie jakości wbudowania:
Badanie jakości wbudowania powinno obejmować: sprawdzenie stanu i wyglądu elementów pod względem równości,
pionowości i spoziomowania, sprawdzenie rozmieszczenia miejsc i sposobu mocowania, sprawdzenie uszczelnienia,
sprawdzenia działania części ruchomych, stan i wygląd wbudowanych elementów oraz ich zgodność z dokumentacją.
Częstotliwość  oraz  zakres  badań  klap  oddymiających  i  włazów  powinna  być  zgodna  oraz  z  PN  i  Aprobatami
Technicznymi ITB dla poszczególnych materiałów. Dostarczone na plac budowy materiały należy kontrolować pod
względem ich jakości. Zasady kontroli powinien ustalić Kierownik budowy w porozumieniu z Inspektorem nadzoru.
Kontrola jakości polega na sprawdzeniu, czy dostarczone materiały i wyroby mają zaświadczenia o jakości wystawione
przez producenta oraz na sprawdzeniu właściwości technicznych na podstawie badań doraźnych.
W szczególności powinny być oceniane:
- kształt i wymiary - przez oględziny i porównanie z dokumentacją techniczną Producenta, wymiary należy sprawdzić z
dokładnością do 1 mm,
-  zgodność  materiałów  –  przez  odczytanie  danych  zawartych  w  dokumentach  atestacyjnych  i  porównanie  ich  z
zastosowanymi materiałami,
-  odporność  na  działanie  wysokiej  temperatury – powinny wykazać  odporność  na  działanie  wysokiej  temperatury
zgodnie z procedurą badawczą ITB LP-12,
- zabezpieczenie wyrobów przed korozją – zgodnie z Instrukcją ITB nr 305,
- oznakowanie wyrobu – przez odczytanie informacji na opakowaniu jak określone w pkt. 4.2.
Wyniki badań materiałów powinny być wpisywane do dziennika budowy i akceptowane przez Inspektora nadzoru.

7. Obmiar robót
7.1. Ogólne zasady obmiaru robót
ogólne zasady obmiaru robót podano w ST „Wymagania ogólne”.

7.2. Jednostka i zasady obmiarowania
Jednostką obmiarową:
- dla ślusarki okiennej, drzwiowej jest m2 ,
- dla balustrad, odbojnic jest 1 mb,

7.3. Wielkości obmiarowe
Wielkości obmiarowe określa się na podstawie dokumentacji projektowej z uwzględnieniem zmian zaakceptowanych
przez Inżyniera i sprawdzonych w naturze.

8. Odbiór robót
8.1. ogólne zasady odbioru robót podano w ST „Wymagania ogólne”.

8.2. Odbiór elementów przed wbudowaniem
Przy odbiorze powinny być sprawdzone następujące cechy:
- zgodność wykonania elementów i ich składowych z dokumentacją techniczną,
- wymiary gotowego elementu i jego kształt,
- prawidłowość wykonania połączeń (przekroje, długość i rozmieszczenie spawów, śrub), średnice otworów,
- dotrzymanie dopuszczalnych odchyłek w wymiarach, kątach i płaszczyznach,
- rodzaj zastosowanych materiałów,
- zabezpieczenie wyrobów przed korozją.

8.3. Odbiór elementów po wbudowaniu i wykończeniu



Przy odbiorze elementów ślusarsko-kowalskich powinny być sprawdzone:
- prawidłowość osadzenia elementu w konstrukcji budowlanej,
- zgodność wbudowanego elementu z projektem.

8.4. Odbiór stolarki drzwiowej
Przy odbiorze powinny być sprawdzone następujące cechy:
- zgodność wykonania z dokumentacją techniczną,
- kompletność okuć,
- prawidłowość osadzenia i sprawność działania,
- dotrzymanie dopuszczalnych odchyłek w wymiarach, kątach i płaszczyznach,
- rodzaj zastosowanych materiałów,

9. Podstawa płatności
Podstawą płatności jest cena skalkulowana przez Wykonawcę za cały zakres robót ujęty
w dokumentacji projektowej.

10. Przepisy związane
10.1. NORMY
PN-80/M-02138 Tolerancje kształtu i położenia. Wartości.
PN-EN ISO 1101:2013-07 Specyfikacje geometrii wyrobów (GPS) -- Tolerancje geometryczne -- Tolerancje kształtu,
kierunku, położenia i bicia
PN-80/B-02010 Obciążenia w obliczeniach statycznych. Obciążenie śniegiem
PN-EN 1990:2004 Eurokod -- Podstawy projektowania konstrukcji
PN-77/B-02011 Obciążenia w obliczeniach statycznych. Obciążenie wiatrem
PN-EN  1991-1-4:2008 Eurokod  1:  Oddziaływania  na  konstrukcje  --  Część  1-4:  Oddziaływania  ogólne  --
Oddziaływania wiatru
PN-EN ISO 2360:1998 Grubości powłok anodowanych i poliestrowych
PN-EN ISO 2360:2006 Powłoki nieprzewodzące na podłożu niemagnetycznym przewodzącym elektryczność -- Pomiar
grubości powłok -- Metoda amplitudowa prądów wirowych
PN-EN ISO 1522:2001 Twardość względna powłoki
PN-EN ISO 1522:2008 Farby i lakiery -- Badanie metodą tłumienia wahadła
PN-EN ISO 2409:1999 Odporność powłoki na odrywanie
PN-EN ISO 2409:2013-06 Farby i lakiery -- Badanie metodą siatki nacięć
PN-ISO 7253:2000 Odporność powłoki na działanie mgły solnej
PN-EN ISO 9227:2012 Badania korozyjne w sztucznych atmosferach -- Badania w rozpylonej solance
PN-EN ISO 2812-1:2001 Odporność powłoki na działanie cieczy
PN-EN ISO 2812-1:2008 Farby i lakiery -- Oznaczanie odporności na ciecze -- Część 1: Zanurzanie w cieczach innych
niż woda
PN-EN ISO 12944-2:2001 Farby i lakiery. Część 2: Klasyfikacja środowisk
PN-80/H-97023 Wygląd zewnętrzny powłok anodowanych
PN-90/H-04606/02 Stopień uszczelnienia powłoki anodowanej
PN-76/H-04606/03 Odporność powłoki na korozję
PN-B-13079:1997 Wymogi dotyczące szyb zespolonych
PN-EN 1279-5+A2:2011 Szkło w budownictwie -- Izolacyjne szyby zespolone -- Część 5: Ocena zgodności
PN-EN 1026:2001 Okna i drzwi. Przepuszczalność powietrza. Metoda badań.
PN-EN 1026:2016-04 Okna i drzwi -- Przepuszczalność powietrza -- Metoda badania
PN-EN 1027:2001 Okna i drzwi. Wodoszczelność. Metoda badań.
PN-EN 1027:2016-04 Okna i drzwi -- Wodoszczelność -- Metoda badania
PN-EN 12208:2001 Okna i drzwi. Wodoszczelność. Klasyfikacja.
PN-EN 12210:2016-05Okna i drzwi. Odporność na obciążenia wiatrem. Klasyfikacja.
PN-88/B-10085 Stolarka budowlana. Okna i drzwi. Wymagania i badania.
PN-88/B-10085/A2 Stolarka budowlana. Okna i drzwi. Wymagania i badania. (Zmiana A2)
PN-83/N-03010 Statystyczna kontrola jakości. Losowy wybór jednostek produktu do próbki
Norma  ISO  Seria  9000,  9001,  9002,  9003,  9004)  Normy dotyczące  systemów zapewnienia  jakości  i  zarządzania
systemami zapewnienia jakości.
PN-B-06200 Konstrukcje stalowe budowlane. Warunki wykonania i odbioru. Wymagania podstawowe.
PN-63/B-06201  Konstrukcje  stalowe  z  cienkościennych  kształtowników  profilowanych  na  zimno.  Wymagania  i
badania techniczne przy odbiorze.
PN-87/M-69008 Klasyfikacja konstrukcji spawanych.
PN-B-06200:2002 Konstrukcje stalowe budowlane -- Warunki wykonania i odbioru -- Wymagania podstawowe
PN-90/B-02851 Ochrona przeciwpożarowa budynków. Metoda badania odporności ogniowej elementów budynków.



PN-EN 1363-1:2012 Badania odporności ogniowej -- Część 1: Wymagania ogólne
PN-61/B-02153 Akustyka budowlana. Nazwy i określenia.

10.2. Normy DIN:
DIN 1050 Stal w budownictwie
DIN 4100 Konstrukcje spawane
DIN 4102 Właściwości materiałów budowlanych i elementów budowli w warunkach pożaru
DIN 4115 Lekkie konstrukcje stalowe
DIN 7168 Odchyłki wymiarów elementów gotowych
DIN 16936 Folie elastyczne/ kauczuk butylowy
DIN 18360 Prace dot. konstrukcji metalowych
DIN 18364 Prace antykorozyjne na stali i aluminium
DIN 18545 Uszczelnienie oszklenia za pomocą materiałów uszczelniających
DIN 50975 Powłoki cynkowe, cynkowanie ogniowe
DIN 50976 Ochrona antykorozyjna, wymogi dot. powłok cynkowych prefabrykatów z żelaza
DIN 55928 Malowanie ochronne stali. Instrukcja 329/ Powłoki malarskie na stali ocynkowanej.
DIN 1249 ESG
DIN 18203 część 1 – 3 Tolerancje w budownictwie wysokim
DIN EN ISO 13920 Tolerancje dla konstrukcji spawanych
DIN 18201 Tolerancje w budownictwie

10.3. Inne dokumenty i instrukcje
1. Dokumentacja i specyfikacje w zamówieniach publicznych, Izba Projektowania Budowlanego, Warszawa, 2005.
2. „Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych” Arkady, Warszawa 1997
3. Instrukcje montażu systemów metalowych lub szklanych wydane przez poszczególnych producentów



POSADZKI i PODŁOGI

1. WSTĘP
1.1. Przedmiot specyfikacji
Przedmiotem niniejszej  specyfikacji  są  wymagania  dotyczące  wykonania  i  obioru  posadzek  w ramach  inwestycji:
Budowa budynku świetlicy wiejskiej w Zreczu Chałupczańskim (działka nr ewid. 170/1), gmina Chmielnik

1.2 Zakres stosowania specyfikacji
Specyfikacja  jest  stosowana  jako  dokument  przetargowy  i  kontraktowy  przy  zlecaniu  oraz  realizacji  robót
wymienionych w punkcie 1.1.

1.3 Zakres robót objętych specyfikacją
Roboty,  których  dotyczy  specyfikacja,  obejmują  wszystkie  czynności  umożliwiające  i  mające  na  celu  wykonanie
posadzek w obiekcie przetargowym.
Zakres robót:
-  wykonanie  posadzki  z  płytek  ceramicznych  -  pomieszczenia  ogólnodostępne,  komunikacyjne,  sanitarne,
pomieszczenia porządkowe, pomieszczenia techniczne 

1.4 Określenia podstawowe
Określenia  podane  w  niniejszej  ST  są  zgodne  z  obowiązującymi  normami  oraz  określeniami  podanymi  w  ST
„Wymagania ogólne” 
posadzka – wierzchnia warstwa stropu stanowiąca wykończenie jego powierzchni
podłoże – element konstrukcji budynku, na którym ułożona jest podłoga,
podkład betonowy – wykonany z betonu , o określonej grubości, wytrzymałości i suchości, na którym wykonuje się
posadzkę
podkład – warstwa wyrównującą lub spadkowa.
konstrukcja  podłogi  –  układ  warstw  złożony  z  podłoża,  izolacji  przeciwwilgociowej  lub  paroszczelnej,  izolacji
przeciwdźwiękowej lub izolacji cieplnej oraz rożnych warstw: rozdzielczej, adhezyjnej, wyrównawczej, wygładzającej,
wyrównawczej, podkładu podłogowego i posadzki.

1.5 Ogólne wymagania dotyczące robót
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST „Wymagania ogólne”. Wykonawca jest odpowiedzialny za jakość
stosowanych materiałów i wykonywanych robót oraz za ich zgodność z dokumentacją projektową, specyfikacją oraz
zaleceniami Inspektora Nadzoru.

2. Materiały
2.1 Ogólne wymagania dotyczące materiałów
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskania i składowania podano w ST „Wymagania ogólne” 

2.2. Warstwa wyrównawcza z zaprawy cementowej
Woda (PN-EN 1008:2004)
Do przygotowania zapraw klejowych należy stosować wodę zdatną do picia, z rzeki lub jeziora. Niedozwolone jest
stosowanie wód ściekowych, kanalizacyjnych, bagiennych oraz wód zawierających tłuszcze organiczne, oleje i muł.
Piasek (PN-EN 13139:2003)
Powinien spełniać wymagania przedmiotowej normy a w szczególności :
- nie powinien zawierać domieszek organicznych,
- oraz mieć frakcje rożnych wymiarów: piasek drobnoziarnisty 0,25-0,5 mm, piasek średnioziarnisty 0,5-1,0mm, piasek
gruboziarnisty 1,0-2,0 mm
Cement wg normy PN-EN 191:2002
Kruszywo
W posadzkach maksymalna wielkość ziaren kruszywa nie powinna przekroczyć 1/3 grubości posadzki. W posadzkach
odpornych na ścieranie największe dopuszczalne wielkości ziaren wynoszą przy grubości warstw 2,5 cm – 10 mm, 3,5
cm – 16 mm.

2.3. Wylewka betonowa
Podkład i posadzki z betonu pod posadzki wykonywać zgodnie z oraz wg PB.

2.4. Powłoki epoksydowe do malowania betonu – zgodnie wymaganiami producenta systemu.

2.5. Wylewki samopoziomujące wg instrukcji producenta wybranego systemu
Dane techniczne:
Skład cement, specjalne dodatki i domieszki



Kolor szary
Gęstość nasypowa ok.1,40 kg/dm3
Zużycie ok.1,65 kg/m2
Maksymalna wilgotność: przy ogrzewaniu podłogowym 1,8-2,0% na podłogach nieogrzewanych 2,0-3,0%

2.6. Posadzki z płytek ceramicznych
Właściwości wg. projektowanego rozwiązania systemowego
Materiały pomocnicze: zaprawy klejowe i zaprawy do spoinowania.
Podkład gruntujący:
Podkład jest  gotową do użytku,  nie zawierającą  rozpuszczalników dyspersją  z  żywic  sztucznych przeznaczoną do
wstępnego przygotowania podłoży o silnej i zróżnicowanej chłonności.
Temperatura stosowania +5 oC ÷ +30 oC
Czas schnięcia 2 ÷ 4 h - na podłożach o dużej chłonności 12 ÷1 4 h - na podłożach o słabej chłonności
Zużycie 100 ÷ 200 g/m2 - w zależności od chłonności podłoża
Zastosowanie: do redukowania silnej i zróżnicowanej chłonności, wzmocnienia piaszczących powierzchni, związania
kurzu i luźnych cząstek, poprawienia przyczepności pomiędzy podłożem i uszczelnieniem zespolonym.
Elastyczna powłoka uszczelniająca:
Gotowa do użycia, jednoskładnikowa, wysokoelastyczna płynna masa do uszczelnienia powierzchni ścian i podłóg pod
płytkami i płytami okładzinowymi.
Temperatura stosowania +5 oC.
Czas schnięcia warstwy 1,5-2,5 h
Możliwość klejenia 3,0-5,0 h - po położeniu ostatniej warstwy
Zużycie 1,0 kg/m2 - dwie warstwy
Zastosowanie: jako uszczelnienie pod okładziny ceramiczne, zabezpieczenie przed penetracją wilgoci wody,
Elastyczna zaprawa klejowa wewnętrzna:
Hydraulicznie  wiążąca  zaprawa  cementowa  cienkowarstwowa  do  mocowania  i  układania  płytek  ceramicznych.
Powinna charakteryzować się dobrą przyczepnością kontaktową, stabilnością i wysoką zdolnością akumulacji wody;
wodoodporna oraz odpornością na zmienne temperatury.
Temperatura stosowania +5 oC ÷ +30 oC
Czas dojrzewania 5 min
Czas przydatności do użycia 3 ÷ 4h (zaschnięta zaprawa nie nadaje się do uzdatniania i użytku)
Czas otwartego schnięcia >30 min
Możliwość fugowania po 24 h
Możliwość chodzenia po 3 dniach
Możliwość obciążenia po 7 dniach
Zużycie 1,2 kg/m2 – na 1 mm grubości warstwy (płytki 12,5x25:ok. 2,3-2,6 kg/m2, ceramika basenowa: ok. 2,8 kg/m2
w zależności od ceramiki i sposobu układania)
Fuga:
Cementowa,  elastyczna  nie  przepuszczająca  wody,  odporna  na  zabrudzenia  zaprawa  fugowa  o  łatwej  obróbce  o
trwałym kolorze do spoin o szer. 2-5 mm.
Temperatura stosowania +5 oC ÷ +30 oC
Czas przydatności do użycia ok. 2h
Możliwość chodzenia po ok. 12 h
Możliwość obciążenia po ok. 48 h
Kolor wg dokumentacji
Zużycie ok. 0,5 ÷ 0,7 kg/m2
Zastosowanie: do fugowania płytek ceramicznych.
Materiały pomocnicze: zaprawy klejowe i zaprawy do spoinowania wzmocnione.

3. SPRZĘT
3.1 Ogólne wymagania dotyczące sprzętu
Ogólne  wymagania  dotyczące  sprzętu  podano  w  ST „Wymagania  ogólne”.  Roboty  można  wykonać  przy  użyciu
dowolnego sprzętu zgodnie z zaleceniami producentów poszczególnych materiałów.

3.2 Sprzęt do układania i zagęszczania mieszanki betonowej (cementowej)
Stosowany sprzęt do układania mieszanki betonowej (cementowej) musi zapewnić równomierne rozłożenie mieszanki
(nie powodując jej segregacji) z zachowaniem wymaganej równości powierzchni i ustalonych spadków.
Zagęszczenie  może  odbywać  się  tylko  mechanicznie.  Do  wibrowania  używać  wielopunktowej  łaty  wibracyjnej
prowadzonej  po  zniwelowanych  prowadnicach.  Dopuszcza  się  stosowanie  łat  wibracyjnych  przy  konsystencji
plastycznej dane techniczne: ciężar około 12 kg, wymiary 16,5 x 200 cm, rączka prowadząca dł. do 300 cm

3.3 Sprzęt do układania płytek ceramicznych,
Przyrządy pomiarowe: taśma metalowa, miara składana, poziomica, niwelator, maszyna do cięcia płytek ręczna lub



elektryczna, młotki gumowe, sprzęt do spoinowania.

3.4. Sprzęt do wykonywania wykładzin systemowych
Do wykonywania robót wykładzinowych należy stosować drobny sprzęt budowlany:
- szpachle i packi metalowe lub z tworzywa sztucznego,
- narzędzia lub urządzenia do cięcia,
- łaty do sprawdzania równości powierzchni,
- poziomnice,
- mieszadła do kleju o napędzie elektrycznym,
- pojemniki do kleju.

3.5. Sprzęt do zacierania posadzki powierzchniowo utwardzanej.
Mechaniczne  zacieraczki  o  napędzie  spalinowym  lub  elektrycznym  z  możliwością  pracy  talerzem  i  łopatkami.
Wykonawca  powinien  posiadać  kilka  zacieraczek  (w  wypadku  awarii  jednej  z  zacieraczek  zapewni  możliwość
kontynuowania prac).

3.6. Piły do cięcia dylatacji.
Do nacinania szczelin dylatacyjnych używać przecinarki (piły) wyposażonej w diamentowe tarcze tnące, zapewniające
wykonanie prostoliniowego ciecia o stałej głębokości (dostosowanej do potrzeb) i pionowych ściankach bocznych.

4. Transport
Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w ST „Wymagania ogólne”..
Transportowane i składowane materiały muszą być chronione przed wilgocią. Wykładzinę systemową przechowywać w
oryginalnych  opakowaniach  w  pomieszczeniach,  zamkniętych,  suchych.  Opakowania  należy  przewozić  krytymi
środkami transportu, zabezpieczyć przed przewracaniem się i uszkodzeniami. Chronić brzegi opakowań.
Transport mieszanki betonowej - mieszankę betonową z miejsca wyprodukowania w betoniarni do miejsca wbudowania
należy  transportować  samochodami  z  mieszalnikami.  Dla  zachowania  ciągłości  dostaw  ilość  samochodów  należy
dostosować do wydajności wykonawcy posadzki.
Transport i składowanie pozostałych materiałów
Powinny być transportowane tylko zgodnie z zaleceniami i wymogami producenta w oryginalnych opakowaniach.

5 Wykonanie robót
Ogólne zasady wykonania robót podano w ST „Wymagania ogólne”.

5.1. Warstwy wyrównawcze pod posadzki z jastrychu cementowego oraz podkłady betonowe
Wymagania podstawowe:
-  podkład  cementowy  (betonowy)  powinien  być  wykonany  zgodnie  z  projektem,  który  określa  wymaganą
wytrzymałość i grubość podkładu oraz rozstaw szczelni dylatacyjnych,
- wytrzymałość podkładów badana wg normy PN-EN 998-2:2012 nie powinna być mniejsza niż: na ściskanie – 12
Mpa, na zginanie – 3 Mpa,
- podłoże , na którym wykonuje się podkłady powinno być wolne od kurzu i zanieczyszczeń,
- podkład powinien być oddzielony od pionowych elementów budynku paskiem papy,
- w podkładzie powinny być szczeliny dylatacyjne,
- tem. powietrza przy wykonywaniu podkładów oraz w ciągu co najmniej 3 dni nie powinna być niższa niż 5st.C
- podkład powinien mieć powierzchnię równa, stanowiącą płaszczyznę lub pochyloną zgodnie z ustalonym spadkiem,
- w ciągu pierwszych 7 dni podkład powinien być utrzymywany w stanie wilgotnym.
5.2. Wylewki samopoziomujące
Wymagania podstawowe:
- podłoże musi być suche, mocne, szorstkie, stabilne i wolne od substancji pogarszających przyczepność
- temperatura podłoża, materiału i powietrza podczas wykonywania wylewki i w ciągu kolejnych 7 dni nie może spaść
poniżej + 5st.C
-  podłoże  betonowe lub z  jastrychu cementowego należy zagruntować preparatem zgodnym z  systemem wylewki
samopoziomującej,
- wylewkę przygotowaną zgodnie z recepturą producenta systemu wylać równomiernie i rozprowadzić raklami
- świeżo wykonaną wylewkę należy chronić przed szybką utratą wilgoci.

5.2. Posadzki utwardzone – powłoki epoksydowe
Przed  zastosowaniem utwardzacza  powierzchniowego,  beton  musi  osiągnąć  odpowiednią  twardość.  Czas  wiązania
betonu uzależniony jest  od temperatury,  wilgotności  względnej powietrza itp. Nie można dopuścić do zbyt  dużego
utwardzenia powierzchni betonu, dlatego należy często sprawdzać stan podłoża. Umożliwi to wybranie optymalnego
momentu rozpoczęcia aplikacji utwardzacza powierzchniowego. Do pracy można przystąpić, gdy po wejściu na beton
ślady stop nie będą głębsze niż 3-4 mm. Z powierzchni betonu usunąć gumowymi ściągaczkami nadmiar zaczynu
cementowego  i  powierzchnię  odświeżyć  dyskiem.  Następnie  rozsiać  ok.  2,5  kg/m2  utwardzacza.  Powierzchnię



wstępnie zatrzeć dyskiem, ponownie rozsiać utwardzacz w ilości ok. 2,5 kg/m2 i całość jeszcze raz zatrzeć dyskiem.
Ilość wysypanego utwardzacza wynosi ok. 5,0 kg/m2. Kontrolować na bieżąco zużycie, gdyż niestaranne rozkładanie
utwardzacza  może  prowadzić  do  obniżenia  jakości  posadzki.  Kolejne  etapy  zacierania  wykonywać  łopatkami
ustawianymi stopniowo pod coraz większym kątem. Temperatura otoczenia i podłoża w trakcie wykonywania prac i
przez następne 5 dni powinna wynosić +5°C - +30°C. Wykonaną powierzchnię należy chronić przed zbyt szybką utratą
wilgoci  w  wyniku  oddziaływania  np.  wysokich  temperatur,  przeciągu,  promieniowania  słonecznego  itp.  W  celu
zapewnienia  wysokiej  jakości  posadzki  i  jednorodności  koloru,  wszystkie  prace  należy  prowadzić  odpowiednimi
narzędziami w otoczeniu zabezpieczonym przed kurzem, pyłem, kulkami styropianu itp. zanieczyszczeniami.

5.3. Posadzki z płytek GRES i z terakoty
Posadzki z płytek ceramicznych należy wykonywać zgodnie z projektem, który powinien określić konstrukcję podłogi,
wytrzymałość podkładu, rodzaj i gatunek płytek oraz rodzaj zapraw klejowych i spoinowych. Do wykonania posadzek
można przystąpić po zakończeniu robót stanu surowego i robót tynkarskich oraz robót instalacyjnych wraz z próbami
ciśnieniowymi.  W pomieszczeniach,  w których wykonywane są posadzki z  płytek należy utrzymywać temperaturę
zgodną z zaleceniami producenta. Podkład pod płytki należy wykonać zgodnie z ST B-K.03.01. Płytki układa się na
betonie  i  dobija  młotkiem  gumowym  do  poziomu  posadzki.  Spoiny  między  płytkami  powinny  mieć  szerokość
umożliwiającą dokładne wypełnienie tj. praktycznie 1-3 mm. Szerokość spoin powinna być jednakowa i kontrolowana
przy układaniu. Dopuszczalne odchyłki:
- od poziomu max 2 mm na 2 m łacie i nie więcej niż 5 mm na całej powierzchni
- prostolinijność spoin max 2 mm na 2 m łacie.
Do spoinowania można przystąpić dopiero po kilku dniach od ułożenia płytek. Posadzkę z płytek należy wykończyć
przy ścianach lub innych elementach budynku cokolikiem z płytek gres) lub z kształtek cokołowych. Posadzka powinna
być czysta,  ewentualne zabrudzenia zaprawą lub kitem należy niezwłocznie usunąć w czasie układania płytek.  Na
koniec każdego dnia posadzkę polać wodą. Prowadzić pielęgnację przez kolejne 7 dni. Po wykonaniu spoinowania,
umyciu posadzki należy posadzkę zaimpregnować.

6. Kontrola Jakości Robót
Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w ST„Wymagania ogólne”.
Wymagana jakość materiałów powinna być potwierdzona przez producenta przez zaświadczenie o jakości lub znakiem
jakości  zamieszczonym  na  opakowaniu  lub  innym  równorzędnym  dokumentem.  Należy  przeprowadzić  kontrolę
dotrzymania  warunków  ogólnych  wykonania  robót  (cieplnych,  wilgotnościowych).  Sprawdzić  prawidłowość
wykonania podkładu, posadzki, dylatacji.
Zakres czynności kontrolnych:
1. Sprawdzenie jakości powierzchni metodą wizualną. Utwardzona posadzka powinna być jednolitej barwy, bez rys,
spękań i pofałdowań, gładka lub szorstka, w zależności od rodzaju.
2. Niedopuszczalne są białe przebarwienia i kleistość powierzchni pod wpływem wilgoci.
3.  Sprawdzenia  stopnia  utwardzenia  posadzki  poprzez  naciskanie  jej  powierzchni  metalowym  przedmiotem,  po
naciskaniu nie powinny pozostawać w posadzce trwałe odkształcenia,
4.  Sprawdzenie  przylegania  i  związania  posadzki  z  podkładem podłogowym poprzez  opukiwanie  jej  powierzchni
drewnianym młotkiem. Posadzka nie powinna wydawać charakterystycznego głuchego odgłosu.
5.  Sprawdzenie  prawidłowości  wykonania  szczelin  dylatacyjnych  metodą  wizualną  oraz  poprzez  zmierzenie  ich
szerokości w dowolnie wybranych trzech miejscach. Szczeliny dylatacyjne powinny mieć jednakową szerokość, a masa
dylatacyjna powinna dokładnie wypełniać przestrzeń pomiędzy polami posadzki.
6. Sprawdzenie prawidłowości wykonania spadków zgodnie z projektem arch., przez obserwację kierunków spływu
rozlanej wody.
7. Sprawdzenie równości powierzchni posadzki za pomocą łaty o długości 2 m, odchylenie na jej długości nie powinno
przekraczać 2 mm.
8. Sprawdzenie metodą wizualną, prawidłowości wykonania szczegółów wykończenia posadzki, np. osadzenia wpustu,
wykonania cokołu.
Wyniki  kontroli  posadzki  powinny być  porównane z  wymaganiami podanymi  w projekcie i  opisane  w Dzienniku
Budowy lub  protokole  załączonym  do  Dziennika  Budowy.  Jeżeli  choć  jedna  z  kontrolowanych  cech  nie  spełnia
wymogów odbieranych prac budowlanych nie można uznać za wykonane prawidłowo.

7. Obmiar robót
Jednostką obmiarową jest m2. Ilość robót określa się na podstawie dokumentacji projektowej.
Jednostką obmiarową wykonanych cokolików, listew, szczelin dylatacyjnych jest 1mb.

8.Odbiór robót
8.1. Ogólne zasady odbioru robót
Ogólne zasady dotyczące odbioru robót podano w ST „Wymagania ogólne” pkt 8.
Odbiór powinien być potwierdzony wpisem do dziennika budowy. Odbioru dokonuje Inspektor Nadzoru na podstawie
zgłoszenia Wykonawcy.
Odbiór materiałów i robót – powinien obejmować zgodności z dokumentacją projektową oraz sprawdzenie właściwości



technicznych z wystawionymi atestami wytwórcy. Nie należy stosować materiałów przeterminowanych (po okresie
gwarancyjnym). Wyniki odbiorów materiałów i robót powinny być każdorazowo wpisywane do dziennika budowy.
Odbiór powinien obejmować:
- sprawdzenie wyglądu zewnętrznego (ocena wzrokowa),
- sprawdzenie prawidłowości ukształtowania powierzchni posadzki,
- sprawdzenie grubości warstw posadzkowych,
- sprawdzenie prawidłowości wykonania styków materiałów posadzkowych za pomocą szczelinomierza lub suwmiarki,
- sprawdzenie prawidłowości wykonania cokołów lub listew podłogowych.

9. Podstawa płatności
Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w ST „Wymagania ogólne”
Cena obejmuje wszystkie roboty dotyczące wykonania podłoży i posadzek skalkulowane przez Wykonawcę:
- przygotowanie podłoża,
- dostarczenie materiałów i sprzętu,
- wykonanie posadzki
- oczyszczenie stanowiska pracy.

10. PRZEPISY ZWIĄZANE
10.1. Normy
PN-ISO 6707-1:2008 Budynki i budowle -- Terminologia -- Część 1: Terminy ogólne
PN - 63/B – 06251 Roboty betonowe i żelbetowe. Wymagania techniczne
PN-EN 206:2014-04 Beton -- Wymagania, właściwości, produkcja i zgodność
PN - 62/B-10144 Posadzki z betonu i zaprawy cementowej
PN-EN 1008:2004 Woda zarobowa. Specyfikacja pobierania próbek.
PN-76/8841-21 Posadzki z wykładzin i tworzyw sztucznych. Wymagania i badania przy odbiorze.
PN-EN ISO 9000:2015-10 Systemy zarządzania jakością -- Podstawy i terminologia
PN-EN 12004+A1:2012 Kleje do płytek -- Wymagania, ocena zgodności, klasyfikacja i oznaczenie
PN-ISO 13006:2001 Płyty i płytki ceramiczne. Definicje, klasyfikacja, właściwości i znakowanie
PN-EN 87:1994 Płyty i płytki ceramiczne ścienne i podłogowe. Definicje, klasyfikacja, właściwości i znakowanie
PN-EN 159:1996 Płyty i płytki ceramiczne prasowane na sucho o nasiąkliwości wodnej E>10%. Grupa B III.
PN-EN 176:1996 Płyty i płytki ceramiczne prasowane na sucho o małej nasiąkliwości wodnej E 3%. Grupa B I.
PN-EN 177:1997 Płyty i płytki ceramiczne prasowane na sucho o nasiąkliwości wodnej 3% < E  6%. Grupa B IIa.
PN-EN 178:1998 Płyty i płytki ceramiczne prasowane na sucho o nasiąkliwości wodnej 6% < E  10% Grupa B IIb.
PN-93/B-02862 Odporność ogniowa
PN-B-32250:1988 Materiały budowlane. Woda do betonów i zapraw
PN-EN 197-1:2012 Cement -- Część 1: Skład, wymagania i kryteria zgodności dotyczące cementów powszechnego
użytku.
BN-88/6731-08 Cement. Transport i przechowywanie.
PN-88/B-30000 Cement portlandzki
PN-EN ISO 10140-1:2016-10 Akustyka -- Pomiar laboratoryjny izolacyjności akustycznej elementów budowlanych --
Część 1: Zasady stosowania dla określonych wyrobów
PN-EN  13501-1+A1:2010  Klasyfikacja  ogniowa  wyrobów  budowlanych  i  elementów  budynków  --  Część  1:
Klasyfikacja na podstawie wyników badań reakcji na ogień
PN-EN 998-2:2012 Wymagania dotyczące zapraw do murów -- Część 2: Zaprawa murarska
PN-EN 13813:2003 Podkłady podłogowe oraz materiały do ich wykonania -- Materiały -- Właściwości i wymagania

10.2. Inne materiały
Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych Część B – roboty wykończeniowe, zeszyt 5
„Okładziny i wykładziny z płytek ceramicznych”, wydane ITB – 2004r.
Dokumentacje i specyfikacje w zamówieniach publicznych”, Izba Projektowania Budowlanego, Warszawa
2005.
Karty techniczne produktów, Aprobaty Techniczne dla zastosowanych materiałów.



ROBOTY MALARSKIE

1. WSTĘP
1.1. Przedmiot specyfikacji
Przedmiotem niniejszej specyfikacji są wymagania dotyczące wykonania i obioru robót malarskich w ramach budowy:
Budowa budynku świetlicy wiejskiej w Zreczu Chałupczańskim (działka nr ewid. 170/1), gmina Chmielnik

1.2. Zakres stosowania specyfikacji
Specyfikacja  jest  stosowana  jako  dokument  przetargowy  i  kontraktowy  przy  zlecaniu  oraz  realizacji  robót
wymienionych w punkcie 1.1.

1.3. Zakres robót objętych specyfikacją
Roboty, których dotyczy specyfikacja, obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające na celu wykonanie robót
malarskich w obiekcie objętym przetargiem:
• roboty przygotowawcze,
• gruntowanie przed malowaniem,
• malowanie powierzchni, powłoki dekoracyjne - ściany i sufity - farby akrylowe w kolorach pastelowych

1.4. Określenia podstawowe
Określenia  podane  w  niniejszej  ST  są  zgodne  z  obowiązującymi  normami  oraz  określeniami  podanymi  w  ST
„Wymagania ogólne”
podłoże malarskie – powierzchnia (np. betonu, tynku, drewna itp.) surowa, zagruntowana lub wygładzona, na której ma
być wykonana powłoka malarska.
powłoka  malarska  –  warstwa  ochronno-dekoracyjno-izolacyjna  chroniąca  obiekt  i  jego  elementy  przed  wpływem
warunków zewnętrznych i wewnętrznych oraz stanowi warstwę wykończeniowo-dekoracyjną.
farba – płynna lub półpłynna zawiesina albo mieszanina silnie rozdrobnionych ciał stałych (np. pigmentubarwnika i
rożnych wypełniaczy) w roztworze spoiwa.

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST „Wymagania ogólne”
Wykonawca jest odpowiedzialny za jakość stosowanych materiałów i wykonywanych robót oraz za ich zgodność z
dokumentacją projektową, specyfikacją oraz zaleceniami Inspektora Nadzoru.

2. Materiały
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskania i składowania podano w „Wymagania ogólne”
Wszystkie  materiały  do  robót  malarskich  powinny  odpowiadać  wymaganiom  norm  państwowych  lub  świadectw
dopuszczenia w budownictwie.
- tapety dedykowane dla obiektów użyteczności publicznej
- środki gruntujące
- farby wewnętrzne akrylowe w kolorach pastelowych wg projektu
Na zastosowane zestawy malarskie musi być akceptacja Inspektora Nadzoru.

3. Sprzęt
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w ST „Wymagania ogólne”. 
Roboty malarskie można wykonać przy użyciu pędzli lub aparatów natryskowych.

4 Transport
Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w ST „Wymagania ogólne”
Farby pakowane w bębny lekkie lub wiaderka stożkowe wg PN-EN-ISO 90-2:2002 i przechowywane w temperaturze
min.+50C należy transportować zgodnie z PN-85/0-79252 i przepisami obowiązującymi w transporcie kolejowym lub
drogowym. Pozostałe materiały zgodnie z wymaganiami producenta.

5. Wykonanie robót
Ogólne zasady wykonania robót podano w ST „Wymagania ogólne”..

5.1. Przygotowanie podłoży
Podłoże posiadające drobne uszkodzenia należy naprawić przez uzupełnienie ubytków szpachlą gipsową. Powierzchnie
powinny być oczyszczone z kurzu i brudu. Odstające tynki należy odbić, a rysy poszerzyć i wypełnić zaprawą gipsową.

5.2. Gruntowanie – przed malowaniem farbami powierzchnie należy gruntować preparatami do gruntowania.

5.3. Tapetowanie
Na oczyszczone i wyrównane podłoże nanosimy powłokę gruntującą z kleju do tapet rozrobionego z wodą w stosunku



1:80. Po zagruntowaniu przystępujemy do układania tapety. W zależności od rodzaju tapety dobieranym klej. Nanosimy
klej na pasy dociętej na odpowiedni wymiar tapety lub ścianę – w zależności od rodzaju tapety. Dokładnie dociskamy
tapetę likwidując jednocześnie pęcherzyki powietrza i nierówności. Dociskamy styki . Pozostawiamy do wyschnięcia.
Następnie przystępujemy do malowania.

5.4. Wykonywanie powłok malarskich
Powłoki z farb powinny być nie zmywalne, dawać aksamitno-matowy wygląd powierzchni. Barwa powłok powinna
być  jednolita,  bez  smug  i  plam  oraz  śladów  pędzla.  Przed  przystąpieniem  do  wykonywania  powłok  malarskich
pokrywczych należy zakończyć roboty budowlane stanu surowego. Tynki powinny odpowiadać wymaganiom normy
PN-EN  13914-1:2016-06.  Wszelkie  uszkodzenia  tynków  powinny  być  usunięte  przez  wypełnienie  odpowiednią
zaprawą gipsową i zatarte do równej powierzchni. Powierzchnia tynków powinna być pozbawiona zanieczyszczeń a
wystające  metalowe elementy zabezpieczone antykorozyjnie.  Podłoża z płyt  kartonowo-gipsowych odkurzone,  bez
plam tłuszczu. Wkręty mocujące oraz styki płyt powinny być zaszpachlowane. Uszkodzone fragmenty płyt naprawione
masą  szpachlową,  na  która  wydano  aprobatę  techniczną.  W  przypadku  stwierdzenia  niezgodności  podłoży  z
wymaganiami jw. należy określić zakres prac, rodzaje materiałów oraz sposoby usunięcia tych niezgodności. Następnie
przeprowadzić ponowną kontrolę podłoży a wyniki  odnotować w formie protokołu kontroli  i  wpisu do Dziennika
Budowy.

5.5. Warunki prowadzenia robót malarskich
Roboty malarskie nie powinny być prowadzone :
- w temperaturze poniżej +5oC, z dodatkowym zastrzeżeniem, aby w ciągu doby nie następował spadek temperatury
poniżej 0oC,
- w temperaturze powyżej 25oC, z dodatkowym zastrzeżeniem, aby temperatura podłoża nie była wyższa niż 20oC (np.
w miejscach bardzo nasłonecznionych).
W przypadku  wystąpienia  opadów  w  trakcie  prowadzenia  robót  malarskich  świeżo  pomalowane,  nie  wyschnięte
powierzchnie należy osłonić. W pomieszczeniach zamkniętych przy pracach malarskich należy zapewnić odpowiednią
wentylację.

5.6. Wykonanie robót malarskich wewnętrznych
Roboty malarskie  wewnątrz  budynku można rozpocząć,  kiedy podłoża  spełniają wymagania  podane w pkt  5.2.,  a
warunki w pkt 5.3.
Pierwsze malowanie należy wykonać po:
-  całkowitym  ukończeniu  robót  instalacyjnych,  tj.  wodociągowych,  kanalizacyjnych,  centralnego  ogrzewania,
gazowych, elektrycznych, z wyjątkiem założenia urządzeń sanitarnych oraz armatury oświetleniowej,
- wykonaniu podłoży pod wykładziny podłogowe,
-  całkowitym dopasowaniu i  wyregulowaniu stolarki,  lecz  przed oszkleniem jeśli  stolarka nie została  wykończona
fabrycznie.
Drugie malowanie można wykonać po:
- wykonaniu białego montażu
- ułożeniu posadzek (z wyjątkiem wykładzin dywanowych i z tworzyw sztucznych) z przybiciem listew przyściennych i
cokołów,
- oszkleniu okien, jeśli nie było to wykonane fabrycznie.
Prace malarskie należy prowadzić zgodnie z instrukcją producenta farb. Elementy, które w czasie robót malarskich
mogą ulec uszkodzeniu lub zabrudzeniu, należy zabezpieczyć i osłonić. Farby można nakładać pędzlem, wałkiem lub
natryskiem pneumatycznym. Wykonywać malowanie dwuwarstwowo zgodnie z zaleceniami producenta (patrz karty
techniczne). Podstawowe techniki malarskie:
Nakładanie pędzlem
• Na podłożach mineralnych stosuje się tylko do malowania małych powierzchni (np. narożników) ze względu na niską
wydajność;
•  Nakładanie  farb  o  wysokiej  lepkości  (np.  tiksotropowych)  pędzlem  może  powodować  powstawanie
charakterystycznych smug, które nie zanikają po wyschnięciu;
• Nakładanie pędzlem jest użyteczne przy gruntowaniu, gdyż umożliwia dokładne wcieranie gruntu w podłoże.
Nakładanie wałkiem
• Metoda najbardziej popularna przy nakładaniu farb na podłoża, ze względu na prostotę i dużą wydajność;
• Należy pamiętać o nakładaniu w kierunkach krzyżujących się, aby pokryć wszystkie nierówności podłoża.
Natrysk powietrzny
• Metoda o dużej wydajności, ale wymagająca bardziej skomplikowanego sprzętu;
• Należy pamiętać o przecedzeniu farby przed użyciem, aby usunąć ewentualne zanieczyszczenia mogące zatkać dyszę
pistoletu.
UWAGA!
Każdorazowo przed przystąpieniem do prac malarskich wykonać próbki kolorystyczne o wymiarach 1,0 x 2,0 m do
zatwierdzenia przez Inspektora.



6. Kontrola Jakości Robót
Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w ST„Wymagania ogólne”.

6.1. Badania w czasie robót
Częstotliwość  oraz  zakres  badań  powinny  być  zgodne  normami.  Dostarczone  na  plac  budowy  materiały  należy
kontrolować pod względem ich jakości. Farby i środki gruntujące powinny odpowiadać normom wymienionym w pkt
10.1. Bezpośrednio przed użyciem należy sprawdzić:
- deklaracje zgodności lub certyfikaty zgodności wyrobów z odpowiednią normą lub aprobatą techniczną,
- termin przydatności do użycia podany na opakowaniu,
- wygląd zewnętrzny farby w każdym opakowaniu.
Ocenę  wyglądu  zewnętrznego  należy  przeprowadzić  wizualnie.  Farba  powinna  stanowić  jednorodną  w  kolorze  i
konsystencji mieszaninę. Niedopuszczalne jest stosowanie farb, w których widać:
a/ w przypadku farb ciekłych:
- skoagulowane spoiwo,
- nieroztarte pigmenty
- grudki wypełniaczy (z wyjątkiem niektórych farb strukturalnych),
- kożuch,
- ślady pleśni,
- trwały, nie dający się wymieszać osad,
- nadmierne, utrzymujące się spienienie,
- obce wytrącenia,
- zapach gnilny,
b/ w przypadku farb w postaci suchych mieszanek:
- zbrylenie,
- obce wytrącenia,
- zapach gnilny,
- ślady pleśni
Zasady dokonywania  takiej  kontroli  powinien  ustalić  kierownik  budowy w porozumieniu  z  Inspektorem nadzoru.
Wyniki badań materiałów powinny być wpisywane do dziennika budowy akceptowane przez Inspektora.
Wygląd powierzchni należy ocenić wizualnie z odległości około 1 m w rozproszonym świetle dziennym lub sztucznym
i  ocenić  czy  zostały  spełnione  wymagania  zawarte  w  pkt  5.2.  i  5.3.  Wilgotność  podłoży  ocenić  przy  pomocy
odpowiednich  przyrządów.  Wyniki  kontroli  podłoży  należy  odnotować  w  formie  protokołu  kontroli  i  wpisu  do
Dziennika Budowy.

6.2. Badania w czasie odbioru
Badanie powłok malarskich należy przeprowadzić nie wcześniej niż 14 dni po ich wykonaniu.
Ocenie podlega:
- wygląd zewnętrzny - wizualnie w świetle rozproszonym z odległości około 0,5m.
- zgodność barwy i połysku – przez porównanie w świetle rozproszonym wyschniętej powłoki z wzorcem producenta
-  odporność  na  wycieranie  –  przez  lekkie  pocieranie  powierzchni  szmatką  lnianą  lub  bawełnianą  w  kolorze
kontrastowym. Powłokę należy uznać za odporną na wycieranie, jeżeli nie wystąpiły na szmatce ślady farby
- przyczepność powłoki
- na podłożach mineralnych i włóknisto mineralnych przez wykonanie skalpelem siatki nacięć prostopadłych o boku 5
mm, po 10 oczek w każdą stronę a następnie przetarciu pędzlem naciętej powłoki; przyczepność powłoki należy uznać
za dobrą, jeżeli żaden z kwadracików nie wypadnie
- na podłożach drewnianych i metalowych zgodnie z normą PN-EN ISO 2409:2013-06
-  odporność  na  zmywanie  –  przez  pięciokrotne  silne  potarcie  mokrą  namydloną  szczotką  z  twardej  szczeciny,  a
następnie dokładne spłukanie jej wodą za pomocą miękkiego pędzla; powłokę należy uznać za odporną na zmywanie,
jeżeli piana mydlana nie ulegnie zabarwieniu oraz cała badana powłoka po wyschnięci będzie jednakowej barwy i bez
prześwitów.  Wyniki  kontroli  i  badań  powinny być  odnotowane  w  formie  protokołu  z  kontroli  badań  i  wpisu  do
Dziennika Budowy. W przypadku gdy którekolwiek z wymagań stawianych powłokom nie jest spełnione, należy uznać,
że  powłoki  nie  zostały  wykonane  prawidłowo  i  należy  wykonać  działania  korygujące,  mające  na  celu  usunięcie
niezgodności. W tym celu w protokole kontroli i badań należy określić zakres prac, rodzaje materiałów oraz sposoby
doprowadzenia do zgodności powłoki z wymaganiami.

7. Obmiar robót
Jednostką obmiarową jest m2 powierzchni zamalowanej wraz z przygotowaniem podłoża i farb, ustawieniem rusztowań
oraz uporządkowaniem stanowiska. Ilość robót określa się na podstawie dokumentacji projektowej.

8.Odbiór robót
8.1. Ogólne zasady odbioru robót
Ogólne zasady dotyczące odbioru robót podano w ST „Wymagania ogólne” .
Odbiór powinien być potwierdzony wpisem do dziennika budowy. Odbioru dokonuje Inspektor Nadzoru na podstawie



zgłoszenia Wykonawcy.

8.2 Odbiór podłoża
Zastosowane do przygotowania podłoża materiały powinny odpowiadać wymaganiom państwowych norm. Podłoże
powinno być przygotowane zgodnie z pkt 5.1.

8.3 Odbiór robót malarskich:
Podstawę do odbioru  wykonania  robót  malarskich  stanowi  ich  zgodność  wykonania  z  dokumentacją  projektową i
zatwierdzonymi  zmianami,  dokonanymi  w  toku  prowadzonych  prac,  podanymi  w  dokumentacji  powykonawczej.
Zgodność wykonania robót stwierdza się na podstawie zgodności wyników badań kontrolnych z wymaganiami norm,
aprobat technicznych, warunkami podanymi w pkt 5 i 6. Roboty malarskie wykonane nie zgodnie z wymienionymi
wymaganiami mogą być odebrane pod warunkiem, że odstępstwa nie obniżają właściwości użytkowych i komfortu ich
użytkowania.  W  przeciwnym  wypadku  należy  je  poprawić  i  przedstawić  do  ponownego  odbioru.  Wykonawca
zobowiązany jest przedstawić:
- pełną dokumentację powykonawczą wraz z oświadczeniami stwierdzającymi zgodność w/w robót z projektem
- protokoły badań kontrolnych oraz certyfikaty jakości materiałów i wyrobów,
-  stwierdzenie  inspektora  nadzoru,  że  wyniki  przeprowadzonych  badań  robót  były  pozytywne.  Protokół  odbioru
powinien zawierać:
- zestawienie wyników badań międzyoperacyjnych i końcowych
- stwierdzenie zgodności lub niezgodności wykonania robót z zamówieniem
- wykaz wad i usterek ze wskazaniem sposobu ich usunięcia.
Wyniki odbiorów materiałów i robót powinny być każdorazowo wpisywane do dziennika budowy.

9. Podstawa płatności
Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w ST  „Wymagania ogólne”. 
Płaci się za ustaloną ilość m2 robót malarskich wg ceny skalkulowanej przez Wykonawcę za:
- dostarczenie i przygotowanie materiałów,
- przygotowanie i oczyszczenie podłoża,
- zagruntowanie podłoża,
- przygotowanie farb, pomalowanie powierzchni
- przygotowanie kleju, tapetowanie ścian
- ustawienie i rozebranie rusztowań lub drabin malarskich,
- oczyszczenie stanowiska pracy.

10. PRZEPISY ZWIĄZANE
10.1. NORMY
PN-C-81913:1998 Farby dyspersyjne i alkaidowe.
PN-C-81914:2002 Farby dyspersyjne do malownia wnętrz budynków..
PN-EN ISO 9000:2015-10 Systemy zarządzania jakością -- Podstawy i terminologia
PN-62/C-81502 Szpachlowki i kity szpachlowe. Metody badań.
PN-69/B-10280 Ap1:1999 roboty malarskie farbami wodnymi i emulsyjnymi.
PN-EN 13914-1:2016-06 Projektowanie, przygotowywanie i wykonywanie tynkowania zewnętrznego i wewnętrznego
-- Część 1: Tynkowanie zewnętrzne
PN-EN ISO 2409:2013-06 Farby i lakiery -- Badanie metodą siatki nacięć
10.2. Inne materiały
Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych. Część B – roboty wykończeniowe, zeszyt 4 „Powłoki
malarskie zewnętrzne i wewnętrzne”. wydane ITB – 2003r.
Dokumentacje i specyfikacje w zamówieniach publicznych, Izba Projektowania Budowlanego, Warszawa
2005.



ROBOTY ELEWACYJNE

1. WSTĘP
1.1. Przedmiot ST
Przedmiotem  niniejszej  specyfikacji  technicznej  (ST)  są  wymagania  dotyczące  wykonania  i  odbioru  robót
elewacyjnych w ramach inwestycji: Budowa budynku świetlicy wiejskiej w Zreczu Chałupczańskim (działka nr ewid.
170/1), gmina Chmielnik

1.2. Zakres stosowania ST
Specyfikacja techniczna stanowi dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w
pkt 1.1

1.3. Zakres robót objętych ST
Roboty, których dotyczy specyfikacja, obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające na celu wykonanie:
- tynków cienkowarstwowych,

1.4. Określenia podstawowe
Określenia podstawowe podane w niniejszej ST są zgodne z zamieszczonymi w ST „Wymagania ogólne”

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST „Wymagania ogólne”
Zaprawa klejąca - sucha mieszanka do zarobienia wodą na budowie przeznaczona do przyklejenia wełny mineralnej do
podłoża i tkaniny zbrojącej do wełny mineralnej.
Zaprawa tynkarska – sucha  mieszanka do zarobienia wodą na budowie,  przeznaczona do wykonania  wyprawy na
warstwie zbrojonej.
Warstwa zbrojona – układ składający się z zaprawy klejącej oraz tkaniny zbrojącej znajdującej się w środku zaprawy
klejącej.
Wyprawa tynkarska – zaprawa tynkarska po stwardnieniu  stanowiąca zewnętrzną warstwę wykończeniową układu
ocieplającego.
Spoina klejowa – zaprawa klejąca po stwardnieniu i wyschnięciu.

2. Materiały
2.1. Ogólne wymagania
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania, podano w ST „Wymagania ogólne”

2.2 Zaprawa do klejenia i wykonywania warstwy zbrojącej na wełnie mineralnej
To zaprawa służąca do mocowania płyt z wełny mineralnej oraz do wykonywania na nich cienkiej warstwy zbrojonej
siatką przy ocieplaniu budynków metodą lekką-mokrą.
DANE TECHNICZNE:
Baza: mieszanka cementów z wypełniaczami mineralnymi i modyfikatorami
Temperatura stosowania: od +5 do +25C
Czas zużycia: do 1,5 godz.
Przyczepność:
- do betonu >0,6 MPa
- do wełny >0,05 (rozerwanie w warstwie wełny)
Orientacyjne zużycie:
- mocowanie płyt: ok. 5,0 kg/m2
- warstwa zbrojona: ok. 5,0 kg/m2

Sypka zaprawa ma właściwości drażniące, a zawartość cementu powoduje, że wyrób zmieszany z wodą ma odczyn
alkaliczny. W związku z tym należy chronić naskórek i oczy. W przypadku kontaktu materiału z oczami płukać je
obficie wodą i zasięgnąć porady lekarza. Zawartość chromu VI – poniżej 2 ppm w okresie ważności wyrobu. Wyrób
musi posiadać aprobatę techniczną lub europejską aprobatę techniczna, lub odpowiadać wymaganiom odpowiedniej
aktualnej rekomendowanej normy.

2.3. Tynk cienkowarstwowy.
System ocieplenia ścian
System oparty na połączeniu wełny mineralnej z mineralnymi materiałami wykończeniowymi jest typem ocieplenia dla
budynków  wysokich,  jak  również  dla  tych  obiektów,  gdzie  zachodzi  konieczność  lepszej  izolacji  akustycznej.
Systemem tym można dokonywać renowacji starych budynków jak i ocieplać nowe obiekty. Do wykonania wyprawy
tynkarskiej należy zastosować zaprawę tynkarską z tynku mineralnego barwionego w masie. Zaprawa powinna być
dopuszczona do stosowania aprobatami technicznymi wydanymi przez ITB. W aprobacie technicznej i  certyfikacie
załączonym do partii zapraw powinien być podany czas przydatności do użycia. Do wykonania warstwy izolacyjnej



należy zastosować płyty wełny mineralnej mocowanej kołkami i klejem do ściany żelbetowej lub ściany z bloczków
betonowych. Zastosowana siatka z włókna szklanego powinna odpowiadać wymaganiom PN-92/P-85010.

3. Sprzęt
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w ST „Wymagania ogólne”
Wykonawca jest zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje niekorzystnego wpływu na
jakość  wykonywanych  robót.  Sprzęt  używany  do  robót  powinien  być  zgodny  z  ofertą  Wykonawcy  i  powinien
odpowiadać pod względem typów i ilości wskazaniom zawartym w ST w pkt. 5, programie zapewnienia jakości lub
projekcie organizacji robót, zaakceptowanym przez Inspektora nadzoru inwestorskiego. Liczba i wydajność sprzętu
będzie gwarantować przeprowadzenie robót zgodnie z zasadami określonym w dokumentacji projektowej, ST pkt. 5. i
wskazaniach  Inspektora  nadzoru  inwestorskiego  w  terminie  przewidzianym  umową.  Sprzęt  będący  własnością
Wykonawcy lub wynajęty do wykonania robót ma być utrzymywany w dobrym stanie i gotowości do pracy. Musi on
spełniać normy ochrony środowiska i przepisy dotyczące jego użytkowania.  Wykonawca ma obowiązek dostarczyć
Inspektorowi nadzoru inwestorskiego kopie dokumentów potwierdzających dopuszczenie sprzętu do użytkowania, gdy
jest  to wymagane przepisami.  Jeżeli  dokumentacja projektowa lub ST przewidują możliwość wariantowego użycia
sprzętu przy wykonywanych robotach, wykonawca ma obowiązek powiadomić Inspektora nadzoru inwestorskiego o
swoim zamiarze wyboru i uzyskać jego akceptację przed użyciem sprzętu. Wybrany sprzęt, po akceptacji Inspektora
nadzoru, nie może być później zmieniany bez jego zgody.
Przy wykonywaniu tynków Wykonawca powinien korzystać z:
- mieszadeł elektrycznych
- pac ze stali nierdzewnej
- pac z PCV
- pędzli i wałków malarskich

4. Transport
Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w ST „Wymagania ogólne”.
Wykonawca jest  obowiązany do stosowania  jedynie takich środków transportu,  które  nie wpłynę niekorzystnie na
jakość  wykonywanych robót  i  właściwości  przewożonych materiałów.  Liczba  środków transportu musi  zapewniać
przeprowadzenie robót zgodnie z zasadami określonymi w dokumentacji  projektowej  ST i wskazaniach Inspektora
nadzoru  w  terminach  przewidzianych  w  umowie.  Przy  ruchu  po  drogach  publicznych,  pojazdy  muszą  spełniać
wymagania przewidziane Kodeksem Ruchu Drogowego i przepisami wykonawczymi do niego. Środki transportu nie
odpowiadające  warunkom  dopuszczalnych  obciążeń  na  osie  mogą  być  dopuszczone  przez  właściwy  zarząd  pod
warunkiem przywrócenia  stanu  pierwotnego  użytkowanych  odcinków dróg  na  koszt  Wykonawcy.  Wykonawca ma
obowiązek na bieżąco usuwać, na własny koszt, wszelkie zanieczyszczenia spowodowane jego pojazdami na drogach
publicznych oraz dojazdach do terenu budowy.

5. Wykonanie robót
5.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w ST „Wymagania ogólne”

5.2. Przygotowanie podłoża
Podłoże pod tynk mineralny musi być stabilne, nośne, suche, jednorodne i wolne od zanieczyszczeń. Powierzchnia musi
być równa i gładka. Zaleca się stosowanie na podłożach o niskiej chłonności wody. Tynk cienkowarstwowy stosowany
na warstwy ocieplenia, układać na siatce z włókna szklanego na podłożu z kleju szpachlowego zatartego na gładko.
Warstwy ocieplenia z wełny mineralnej wykonywać zgodnie ze specyfikacją „Izolacje” Dobrze związane suche podłoże
pokryć obficie płynem gruntującym, przynajmniej na 12 godzin przed rozpoczęciem prac tynkarskich. Podłoża tynków
powinny odpowiadać wymaganiom producenta tynków mineralnych.

5.3. Wykonanie tynków zewnętrznych
Tynki  należy  wykonywać  w  temperaturze  nie  niższej  niż  +5Co  i  nie  wyższej  niż  +25Co.  Wilgotność  względna
powietrza nie może być zbyt wysoka. Wykonywaną wyprawę należy chronić przed bezpośrednim działaniem słońca i
opadów atmosferycznych, aż do pełnego związania tynku. Czas wiązania w przypadku wysokiej wilgotności powietrza
i/lub niskiej temperatury może się znacznie przedłużyć.
Tynk cienkowarstwowy:
Przed użyciem, tynk dokładnie wymieszać mieszadłem elektrycznym. Zaleca się mieszanie zawartości kilku wiader w
większym  pojemniku  i  systematyczne  uzupełnianie  w  miarę  zużywania  zaprawy.  Tynk  nanosić  pacą  ze  stali
nierdzewnej. Świeżo nałożony tynk zacierać pacą z PCV ruchami kolistymi. Pacę do zacierania należy co pewien czas
oczyścić szpachelką. Ułatwi to uzyskanie regularnej faktury tynku. Nie należy myć pacy wodą i kontynuować pracy
mokrym narzędziem, gdyż może to być przyczyną plam o innym odcieniu. Przy wykonywaniu tynków silikatowych
stosować się ściśle do instrukcji producenta tynku.
Listwy systemowe - profile narożne, startowe oraz dylatacyjne (w dylatacjach konstrukcyjnych) montować zgodnie z
instrukcją producenta tynków systemowych stosując odpowiednie, zalecane materiały.



5.4. Wykonanie okładzin zewnętrznych systemowych wg instrukcji producentów systemu.

6. Kontrola jakości robót
6.1. Ogólne wymagania dotyczące kontroli robót podano w „Wymagania ogólne”.

6.2. Badania w czasie robót tynkarskich
Częstotliwość  oraz  zakres  badań  powinny  być  zgodne  normami.  Dostarczone  na  plac  budowy  materiały  należy
kontrolować pod względem ich jakości. Zasady dokonywania takiej kontroli powinien ustalić kierownik budowy w
porozumieniu z Inspektorem nadzoru. Kontrola jakości polega na sprawdzeniu, czy dostarczone materiały i wyroby
mają  zaświadczenia  o  jakości  wystawione  przez  producenta  oraz  na  sprawdzeniu  właściwości  technicznych
dostarczonego wyrobu na podstawie tzw. badań doraźnych.  Wyniki badań materiałów powinny być wpisywane do
dziennika budowy akceptowane przez Inspektora budowy.

6.3. Badania w czasie odbioru
Badania tynków zwykłych powinny być przeprowadzane w sposób podany w normie PN-65/10101 i umożliwiać ocenę
wszystkich wymagań a w szczególności:
- zgodności z dokumentacją projektową i zmianami w dokumentacji powykonawczej,
- jakości zastosowanych materiałów i wyrobów,
- prawidłowości przygotowania podłoży,
- przyczepności tynków do podłoża,
- grubości tynków,
- wyglądu powierzchni tynków,
- prawidłowości wykonania powierzchni i krawędzi tynków.
- wykończenie tynków na narożach, stykach i szczelinach dylatacyjnych

7. Obmiar robót
Ogólne zasady dotyczące obmiaru robót podano w ST „ Wymagania ogólne”.
Obmiar  robót  powinien  określać  faktyczny  zakres  wykonywanych  robót  zgodnie  z  dokumentacją  projektową.
Jakikolwiek błąd lub przeoczenie (opuszczenie) w ilości robót podanych w kosztorysie ofertowym lub gdzie indziej w
ST nie zwalnia Wykonawcy od obowiązku ukończenia wszystkich robót. Błędne dane zostaną poprawione wg ustaleń
Inspektora nadzoru inwestorskiego na piśmie. Obmiar gotowych robót będzie prowadzany z częstością wymaganą do
celu płatności na rzecz Wykonawcy lub innym czasie określonym w umowie. Zasady określania ilości robót podane są
w KNR-ach i  KNNR-ach oraz  ZKNR-ach.  Jednostki  obmiaru powinny być  zgodne z jednostkami określonymi  w
dokumentacji projektowej i przedmiarze robót. Wszystkie urządzenia i sprzęt pomiarowy, stosowany w czasie obmiaru
robót musi być zaakceptowany przez Inspektora nadzoru. Urządzenia i sprzęt pomiarowy dostarcza Wykonawca. Jeżeli
urządzenia te wymagają badań legalizacyjnych, to Wykonawca musi posiadać ważne świadectwa w tym zakresie.

8. Odbiór robót
Ogólne zasady dotyczące odbioru robót zostały podane w ST „ Wymagania ogólne”

9. Podstawa płatności
Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w ST „ Wymagania ogólne”
Cena  skalkulowana  przez  Wykonawcę  będzie  uwzględniać  wszystkie  czynności  składające  się  na  jej  wykonanie,
określone dla tej roboty w dokumentacji projektowej i specyfikacji technicznej, obejmuje :
- dostarczenie materiałów
- przygotowanie podłoża
- wykonanie poszczególnych robót
- uporządkowanie miejsca prowadzonych robót.

10. Przepisy związane
PN-91/B-02020 Ochrona cieplna budynków. Wymagania i obliczenia
PN-ISO 8930:1997 Podstawy projektowania i niezawodności konstrukcji budowlanych. Terminologia
PN-B-01040:1994 Rysunek konstrukcyjny budowlany. Zasady ogólne
PN-EN 1990:2004 Eurokod -- Podstawy projektowania konstrukcji
PN-65/B-10100 roboty tynkowe. Tynki zwykłe. Wymagania i badania przy odbiorze.
PN-EN ISO 9000:2015-10 Systemy zarządzania jakością -- Podstawy i terminologia
Inne dokumenty:
Świadectwa dopuszczenia produktów do wbudowania.
Instrukcje producentów odnośnie montażu, sposobu użytkowania i warunków gwarancyjnych.
Dokumentacje i specyfikacje w zamówieniach publicznych”, Izba Projektowania Budowlanego, Warszawa 2005.
Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych Część B – roboty wykończeniowe, zeszyt 1 „Tynki”,
wydane ITB – 2003r.


